Відділ культури і туризму Прилуцької міської ради

Прилуцька міська центральна бібліотека 

Прилуцька міська бібліотека для дітей

ім. Павла Білецького – Носенка

Філософія серця Василя Сухомлинського.
[image: image6.jpg]



Бібліографічна антологія 

Прилуки

2013 
91.9: 74 (УКР – 4ЧЕРН – 2 ПРИЛ)
Ф 51
Філософія серця Василя Сухомлинського: бібліогр. антологія /скл. Л.Нехайчик; ред. Л.Трошина; відп. за вип. Є.Гнатів. – Прилуки: Прилуцька міська бібліотека для дітей ім. Павла Білецького-Носенка, 2013. – 128с.: фото.

Складач: Нехайчик Л.О.

Редактор: Трошина Л.І.

Відп. за вип.: Гнатів Є.В.
Колектив бібліотеки висловлює щиру подяку адміністрації ДНЗ № 8 за надану допомогу у підготовці посібника.
Адреса ДНЗ №8: 17500 Чернігівська обл., м. Прилуки, вул. Соборна, б.42

Адреса сайту ДНЗ №8: http://sadik8.16mb.com
Передмова
[image: image1.png]



28 вересня 2013 р. виповнилось 95 років від дня народження видатного педагога, Героя Соціалістичної Праці, члена-кореспондента АПН СРСР, кандидата педагогічних наук, директора школи, вчителя, дитячого письменника Василя Олександровича Сухомлинського, творчість якого, починаючи з 1950-х років, привертала увагу не тільки освітян, а й усієї прогресивної громадськості нашої держави та світу.
Усвідомлюючи, що час, епоха, в які він жив і працював, накладали на його творчість ідеологічний і політико-партійний відбиток, сьогоднішні вчителі, педагоги, вихователі, науковці шукають в його педагогічній спадщині неперехідні цінності, постулати, орієнтири, які були і завжди будуть основою виховання – любов і повага до особистості дитини, роду, народу, природи, праці. 

Інтерес до творчої спадщини педагога, висловлені ним міркування, думки, ідеї продовжують хвилювати учителів не лише в Україні, а й далеко за її межами. 
Свідченням цього є створення громадських організацій вчителів, педагогів, які метою своєї діяльності ставлять вивчення, поширення та розвиток ідей В.О.Сухомлинського. Першою такою організацією було Міжнародне товариство послідовників В.Сухомлинського,  створене  у  1990  році  в  Марбурзі (Німеччина) за ініціативою Еріки Гартманн.
3
У 90-ті роки ХХ ст., за визначенням академіка О.Я.Савченко, остаточно сформувався напрям в історії педагогіки – „сухомлиністика”, в якому, спираючись на творчий доробок В.О. Сухомлинського, досліджується і поширюється його спадщина, підтримується досвід реалізації й розвиток його ідей в Україні та за її межами. У рамках цього напряму швидкими темпами зростає кількість публікацій про життя, діяльність і окремі аспекти педагогічної системи В.О.Сухомлинського. Саме тому постала необхідність у створенні даного посібника. 


У бібліографічній антології представлено бібліографію праць В.О.Сухомлинського та дослідження вітчизняних і зарубіжних учених про життя й діяльність педагога. Хронологічні рамки вміщених матеріалів 2002-2012 рр.


Перший розділ «Віхи життя і творчості» містить два підрозділи:

– Твори В.О.Сухомлинського;
– В.О.Сухомлинський: життєвий і творчий шлях.

 
Матеріал згрупований за видами публікацій у хронологічній послідовності з урахуванням алфавітного порядку авторів та назв творів.

Другий розділ «В.Сухомлинський – провісник педагогіки добра, людяності і любові» розкривається підрозділами: 

· Педагогічні погляди В.О.Сухомлинського;

·  Виховання духовно-моральних цінностей;

·  Свобода і відповідальність;

·  Екологічне виховання;

· Валеологічні ідеї В.О.Сухомлинського;
4
· Досвід використання ідей В.О.Сухомлинського;

· Ідеї В.О.Сухомлинського за кордоном;

·  До педагогічної скарбнички.


Матеріал в кожному з підрозділів розміщений за видами документів у хронологічній послідовності з урахуванням алфавітного порядку прізвищ авторів та назв творів.
Третій розділ «Шляхи творчого використання ідей В.О.Сухомлинського в умовах сучасного дошкільного закладу»  складається з матеріалів, наданих Прилуцьким ДНЗ №8 Центром В.О.Сухомлинського, який успішно впроваджує ідеї видатного педагога у повсякденне життя своїх вихованців. 

Наприкінці видання розміщено «Словничок мудрих думок від В.О.Сухомлинського», де можна знайти вислови мудрого вчителя в алфавітному порядку.

 Довідковий апарат видання складається з алфавітного покажчика авторів публікацій.
Бібліографічний опис здійснено згідно з чинними в Україні державними стандартами, зокрема ДСТУ. ГОСТ 7.1: 2006. Джерельною базою при створенні покажчика були фонди читального залу Прилуцької міської бібліотеки для дітей ім. П.П.Білецького-Носенка. При упорядкуванні антології використана суцільна нумерація бібліографічних записів.
Видання адресоване педагогам, студентам, бібліотечним працівникам, усім, хто вивчає, кого цікавить життя та педагогічні погляди В.О.Сухомлинського.
5       
        Феномен невичерпності

В.О. Сухомлинського

«На любові до дітей тримається світ». В усі епохи кращі педагоги саме цю думку вважали головною в справі виховання. Василь Олександрович Сухомлинський був з їхнього числа. «Що саме головне було  в моєму житті? Без роздумів відповідаю: любов до дітей», - так писав він у головній книзі свого життя «Серце віддаю дітям». І назва її зовсім не красивий літературний оборот, а чиста правда.


Видатний педагог XX в.  виріс у селянському середовищі, на особистому досвіді навчався мудрості народної педагогіки, разом з народом переживав трагедію Вітчизняної війни, лікував її рані і повною мірою відчув велич, непохитність людського духу. Він творив себе як гуманіста, людину культури, різнобічної освіченості, ростив колектив педагогів-однодумців, будував і удосконалював життя школи, зробивши її вогнищем духовно-морального становлення особистості. Володіючи не тільки педагогічним, але і літературним талантом, Сухомлинський виклав свій багатий, унікальний досвід, свої педагогічно-філософські погляди в численних статтях, книгах, залишив велику рукописну спадщину. 


У своєму останньому напутстві випускникам Павлиської середньої школи, В.О. Сухомлинський так говорив юнакам і дівчатам, що вступають у життя: «Людській силі духу немає межі. Немає труднощів і незгод, яких би не могла здолати людина. Не мовчазно перетерпіти, але здолати, вийти переможцем, стати сильніше. Більше всього бійтеся хвилини, коли труднощі покажуться вам нездоланними, коли з'явиться думка відступити, піти по легкому шляху». 
6
У цих словах весь В.О. Сухомлинський - гуманіст, мислитель, педагог.


Творчість Сухомлинського з кожним роком залучає все більше пильної уваги світової наукової і педагогічної громадськості, як у нашій країні, так і за рубежем. І це не випадково. Розроблена ним педагогічна система не тільки збагатила педагогічну науку новаторськими ідеями і положеннями, внесла вклад як у теорію, так і в практику утворення і виховання, але і склала значний, революційний етап у розвитку вітчизняної педагогічної думки.
Звернення до педагогічної спадщини В.Сухомлинського, розгляд його педагогічної системи, наявність наукових шкіл та їх активна діяльність як наукова, так і просвітницька, свідчать про плідність і перспективність цього напряму досліджень не лише в структурі історико-педагогічної науки, а й значущість для розв'язання актуальних проблем сучасної освітньої та виховної практики.
За матеріалами

 Інтернет - видань
Василь Сухомлинський

(1918 – 1970)


Народився Василь Олександрович Сухомлинський 28 вересня 1918 р. в селі Василівка Онуфріївського району Кіровоградської області у незаможній селянській родині. Батько його, Олександр Омелянович, працював по найму як тесляр і столяр у поміщицьких економіях та заможних селянських господарствах. Мати майбутнього славетного педагога працювала в колгоспі. Разом з чоловіком вона виховала, крім Василя, ще трьох дітей — Івана, Сергія та Меланію. Усі вони стали вчителями.
7

Василь Сухомлинський навчався спочатку у Василівській семирічці, де був одним із кращих учнів. Влітку 1934 р. він вступив на підготовчі курси при Кременчуцькому педінституті і того ж року став студентом факультету мови та літератури цього вузу. Проте через хворобу 1935 р. змушений був перервати навчання в інституті. Сімнадцятирічним юнаком розпочав Василь свою практичну педагогічну роботу. 
У 1935-1938 рр. він викладав українську мову і літературу у Василівській та Зибківській семирічних школах Онуфріївського району. У 1936 р. Сухомлинський продовжив навчання на заочному відділі Полтавського педагогічного інституту, де спершу здобув кваліфікацію учителя української мови і літератури неповної середньої школи, а згодом — і викладача цих же предметів середньої школи .

З 1938 р. і до початку Великої Вітчизняної війни Василь Олександрович працював в Онуфріївській середній школі учителем української словесності, а через деякий час — і завідуючим навчальною частиною школи. Війна внесла свої корективи у розмірений ритм життя: у липні 1941 р. Василя Олександровича було призвано до війська. Закінчивши військово-політичні курси у Москві, одержав військове звання молодшого політрука, а з вересня 1941 р. він — політрук роти у діючій армії. 9 лютого 1942 р. в бою за село Клепініно під Ржевом дістав тяжке поранення і понад чотири місяці лікувався в евакогоспіталях.

З червня 1942 р. до березня 1944 р. В. Сухомлинський працював директором середньої школи і вчителем російської мови і літератури у селищі Ува Удмуртської АРСР. 
Навесні 1944 р. Василь  Олександрович разом із дружиною Г. І. Сухомлинською виїжджає в Україну, у щойно визволений Онуфріївський район Кіровоградської 
8

області.Упродовж чотирьох років він працював завідувачем районного відділу народної освіти і одночасно викладав у школі. Саме в цей період Василь Олександрович дебютує у пресі  із статтями на педагогічні теми. Найперша його публікація — «Перед новим навчальним роком» — з'явилася 25 серпня 1945 р. в «Ударній праці». 1948 р. В. О. Сухомлинського призначають, на його прохання, директором Павлиської середньої школи. Цим навчальним закладом він керував до останку життя, двадцять три роки у Павлиші стали найпліднішим періодом його науково-практичної та літературно-публіцистичної діяльності. 
Василь Олександрович доклав чимало зусиль, аби піднести пересічну сільську школу на рівень найкращих у тодішньому СРСР загальноосвітніх навчальних закладів, щоб перетворити її на справжню лабораторію передової педагогічної думки і якнайповніше узагальнити набутий досвід. І він досяг поставленої мети, насамперед завдяки власній винятковій працьовитості, постійному творчому горінню, твердій, безкомпромісній вимогливості як до себе, так і до всього педагогічного колективу.
Починаючи з 1949 р., Василь Олександрович виступає не тільки у місцевій періодиці, а й у республіканських та всесоюзних, а згодом і зарубіжних виданнях. 1955 р. він успішно захищає у Київському державному університеті кандидатську дисертацію на тему «Директор школи — керівник навчально-виховної роботи». Наприкінці п'ятдесятих років виходять друком одна за одною такі ґрунтовні праці В. Сухомлинського, як «Педагогічний колектив середньої 
9
школи» та  «Виховання радянського патріотизму у школярів». На найвищий щабель своєї педагогічної творчості Василь Олександрович піднявся в шістдесяті роки. Саме тоді з особливою виразністю і силою виявився його яскравий і самобутній талант педагога-дослідника й педагога-публіциста, саме в ті роки написав він найкращі книги, статті, художні твори для дітей та юнацтва.

До найґрунтовніших творів В. Сухомлинського, опублікованих з 1960 р., належать: «Як ми виховали мужнє покоління», «Духовний світ школяра», «Праця і моральне виховання», «Моральний ідеал молодого покоління», «Сто порад учителеві», «Листи до сина», «Батьківська педагогіка», «Проблеми виховання всебічно розвиненої особистості» і особливо— «Павлиська середня школа» та «Серце віддаю дітям» (1969). Остання праця витримала вже кільканадцять видань, вона була удостоєна першої премії Педагогічного товариства УРСР (1973) і Державної премії УРСР (1974).

Уже після смерті талановитого педагога з'явилися окремими виданнями праці «Народження громадянина», «Методика виховання колективу», «Розмова з молодим директором школи», «Як виховати справжню людину».

З 1957 р. В. Сухомлинський — член-кореспондент Академії педагогічних наук РРФСР, з 1958 р. — заслужений учитель УРСР. У 1968 р. йому присвоїли звання Героя Соціалістичної Праці.
 2 вересня 1970 р. серце Василя Олександровича Сухомлинського перестало битися. Втім, фізична смерть не поклала край життю його творчих надбань, жертовного служіння школі, учительству, вітчизняній педагогічній науці. «Людина, — любив повторювати педагог, — народжується на світ не для того, щоб зникнути безвісною
10
пилинкою. Людина народжується, щоб лишити по собі слід вічний». Ці проникливі слова можна і треба віднести й до самого Василя Олександровича, адже саме вони були тим категоричним імперативом, якому завжди і всюди слідував він у своєму недовгому, але яскравому й напрочуд плідному житті Педагога. Все найцінніше, створене ним, назавжди увійшло до скарбниці вітчизняної педагогіки та національної духовної культури.
Розділ І

Віхи життя і творчості
Твори В.О. Сухомлинського

1. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Батьківська педагогіка /В.О.Сухомлинський. - К.: Рад. шк., 1978. - 263 с.

2. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. Как воспитать настоящего человека: советы воспитателям /В.А.Сухомлинский. - К.: Рад. шк., 1975.- 235 с.

3. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. О воспитании /В.А.Сухомлинский; вступ. ст. С.Соловейчик. - М.: Политиздат, 1988.- 270 с.

4. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. Письма к сыну /В.А.Сухомлинский. - М.: Просвещение, 1979.- 96 с.

5. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Розмова з молодим директором /В.О.Сухомлинський. - К.: Рад. шк., 1988.- 284 с.

6. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. Сердце отдаю детям /В.А.Сухомлинский. - К.: Рад. шк., 1981.- 380 с.
11
Публікації в періодичних виданнях

2002
7. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Йти вперед! /В.О.Сухомлинський //Рідна школа. - 2002.- №5.- С.11-16.
2006

8. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Здоров’я, здоров’я і ще раз здоров’я /В.О.Сухомлинський //Початкова школа. - 2006. - №9. - С.1-3.
2011
9. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Обережно: дитина! /В.О.Сухомлинський //Початкова школа. – 2011. - №9. – С.1-2.
Твори В.О. Сухомлинського для дітей
10. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Вічна тополя: казки, оповідання, етюди /В.Сухомлинський; упоряд. О.Сухомлинська. - К.: Ґенеза, 2004. - 272 с.: іл. – (Серія «Нова шкільна бібліотека»).
11. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Всі добрі люди – одна сім’я: збірка творів /В.Сухомлинський; мал. О.Макієвої . - Х.: Видавництво «Школа», 2012. - 160 с.: іл. – (Серія «Дитячий бестселер»).

12. СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О. Гаряча квітка: оповідання та казки /В.О.Сухомлинський. - К.: Веселка, 1978. - 103 с.: іл.

13. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Казки Школи під Голубим Небом: казки, притчі, оповідання /В.Сухомлинський; упоряд О.Сухомлинська. - К.: Освіта, 1991. - 191 с.: іл.
14. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Куди поспішали мурашки /В.Сухомлинський. - К.: Веселка, 1993. - 20 с.
15. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Оповідання та казки /В.Сухомлинський //Рідне слово: хрестоматія: у 2 кн. Кн. 2. - К.: Либідь, 1999. - С.387-396.
12
16. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. Поющее перышко: рассказы и сказки /В.А.Сухомлинский; пер. с укр. Е.Ершовой, К.Орловой. - М.: Детская литература, 1974. –   32 с.

17. СУХОМЛИНСКИЙ В.А. Пусть будут и соловей и жук /В.А.Сухомлинский. - М.: Малыш, 1977. - 20 с.
18. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Пшеничний колосок: оповідання та казки /В.Сухомлинський. - К.: Веселка, 1985. - 30 с.
Публікації в періодичних виданнях
2002
19. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Добре слово: оповідання /В.Сухомлинський //Розкажіть онуку. - 2002. - №10. - С.31.
20. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Оповідання про осінь /В.Сухомлинський //Розкажіть онуку. - 2002. - №17. - С.83-84.

2003

21. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Тільки живий красивий: казка /В.Сухомлинський //Джміль. – 2003. - №3. – С.10.

22. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Хризантема й Цибулина: казка /В.Сухомлинський //Джміль. – 2003. - №3. – С.10.

23. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Як хлопці мед поїли: казка /В.Сухомлинський //Джміль. – 2003. - №3. – С.11.
2008

24. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Казки /В.Сухомлинський //Палітра педагога. - 2008. - №5. - С.12-14.
13
25. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Казки /В.Сухомлинський //Рідна школа. - 2008. - №9. - С.22-33.
Вислови В.О.Сухомлинського

Публікації в періодичних виданнях
2003

26. Афоризми //Дивослово. – 2003. - №9. – С.27.

27. 14 законів дружби //Дивослово. – 2003. - №9. – С.28.

Поради В.Сухомлинського для дітей: як стати справжнім другом, як берегти дружбу тощо.
2004

28. АФОРИЗМИ з творчої спадщини В.О.Сухомлинського /упоряд. Л.П.Павленко //Розкажіть онуку. - 2004.- №19-20. - С.66 (обкладинка).
2008
29. ВИСЛОВИ мудрого вчителя В.Сухомлинського //Шкільна бібліотека. – 2008. - №2. – С.12-14.

Про значення книги у житті дитини.

30. ВИСЛОВИ мудрого вчителя // Позакласний час. – 2008. – № 2. – С. 33–34; № 3. – С. 21; № 6. – С. 21.   


В.Сухомлинський про духовний розвиток, про людську особистість.
31. ВИСЛОВИ мудрого вчителя //Позакласний час. - 2008. - №10. - С.57-59.

В.Сухомлинський про патріотичне та громадянське виховання.
14
В.Сухомлинський:

життєвий і творчий шлях 
32. БОРИСОВСКИЙ А.М. В.А.Сухомлинский /А.М.Борисовский. - М.: Просвещение, 1985. - 128 с.: ил. - (Серия «Люди науки»).
       33. СУХОМЛИНСЬКА О.В. Сухомлинський Василь Олександрович /О.В.Сухомлинська //Українська педагогіка у персоналіях: у 2 кн. Кн. 2. ХХ століття /за ред. О.В.Сухомлинської. - К.: Либідь, 2005. - С. 380-387.
Публікації в періодичних виданнях

2002

34. АБАЇМОВ В. Мужнє серце, яке було віддане дітям /Володимир Абаїмов //Історія в школі. - 2002. - №7. - С.26-30.
В.О.Сухомлинський в роки Великої Вітчизняної війни.
2003

35. КОЗИМКО І.О. Василь Сухомлинський /І.О.Козимко //Країна знань. - 2003. - №9. - С.49.
Коротка біографічна довідка.
36. СУХОМЛИНСЬКА О. Випереджаючи час… Василь Олександрович Сухомлинський: До 85-річчя від дня народження /Ольга Сухомлинська //Рідна школа. - 2003. - №9. - С.6-12.

Основні етапи життя і педагогічної діяльності В.О.Сухомлинського.
2008
37. СУХОМЛИНСЬКА О. Сухомлинський Василь Олександрович /Ольга Сухомлинська //Відкритий урок. Плеяди. - 2008. - №5-8. - С.8-13.
15
Історія Павлиської школи

38. ДЕРКАЧ В. Школа шкіл /Валентина Деркач //Рідна школа. – 2010. - №9. – С.22-23.


Історія школи в с. Павлиш Кіровоградської області, внесок В.Сухомлинського у розвиток Павлиської школи, збереження традицій, нові наукові і творчі досягнення школи на сучасному етапі.

Розділ ІІ

В. Сухомлинський – провісник педагогіки 

добра, людяності і любові
Педагогічні погляди В.О.Сухомлинського
39. ЛЕВКІВСЬКИЙ М.В. Педагогічна система В.Сухомлинського /М.В.Левківський //Історія педагогіки. - К.: Центр учбової літератури, 2008. – С.170-178.
Публікації в періодичних виданнях
2002

40. АНТОНЕЦЬ М. Погляди В.О.Сухомлинського на процес шкільного навчання /Михайло Антонець //Рідна школа. - 2002. - №5. - С.16-18.
Сутність і характеристика процесу шкільного навчання в поглядах В.Сухомлинського.
41. ВИХРУЩ А. Контроль і оцінювання у концепції розвивального навчання В.О.Сухомлинського /Анатолій Вихрущ, Віра Вихрущ //Початкова школа. - 2002. - №9. - С.32-34.
Концепція організації процесу навчання та формування учня-мислителя у навчальній діяльності.
16

42. ДЕМЧЕНКО І. В.О.Сухомлинський про творчий розвиток молодших школярів через образотворче мистецтво /Ірина Демченко //Рідна школа. - 2002. - №12. - С.18-19.
Образотворче мистецтво як один із засобів творчого розвитку учнів початкової школи.
43. ЖАРКОВА І. Формування "учня-мислителя" у творчий спадщині В.О.Сухомлинського /Ірина Жаркова //Початкова школа. - 2002. - №9. - С.35-36.
44. КУЗЬ В. Школа В.О.Сухомлинського – школа нового покоління /Володимир Кузь //Початкова школа. - 2002. - №9. - С.28-30.

45. НАУМЧУК В. Підготовка студентів до реалізації ідей В.О.Сухомлинського про роль сім’ї і школи у фізичному вихованні дітей /Володимир Наумчук //Початкова школа. – 2002. - №10. – С.40-41.
46. РОМАНИШИН І. Розвиток мовлення молодших школярів під час розв’язування простих текстових задач у контексті ідей В.О.Сухомлинського /Ірина Романишин //Початкова школа. - 2002. - №10. - С.35-39.
Про можливості розвитку мовленнєвої культури учнів на уроках математики.
2003

47. АНТОНЕЦЬ М. Шкільний урок в аналізі В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Рідна школа. – 2003. - №4. – С.3-5.

Рекомендації В.Сухомлинського для вчителів щодо планування та проведення уроків, систематичного аналізу уроків.
48. БАСІЛАДЗЕ Н. В.О.Сухомлинський про підходи до виховання учнів /Нодар Басіладзе //Рідна школа. - 2003. - №12. - С.34-35.
17

Питання індивідуального підходу до виховання у педагогічній системі В.О.Сухомлинського.
49. БОГУШ А. Витоки виховання мовної особистості вчителя у спадщині В.О.Сухомлинського /Алла Богуш //Початкова школа. - 2003 . -№9. - С.12-14.
Правила мовної поведінки вчителя, про виховання словом.
50. ГЕРГУЛЬ С. Психолого-педагогічні особливості самоосвітньої діяльності вчителя в педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Світлана Гергуль //Початкова школа. - 2003. - №11. - С.40-42.
Про роль самоаналізу в самоосвітній діяльності вчителя, принципи послідовності та систематичності за В.О.Сухомлинським.
51. КЛОВАК Г. Педагогічне дослідження як важлива складова діяльності вчителя у творчій спадщині В.О.Сухомлинського /Галина Кловак //Початкова школа. - 2003. - №6. - С.52-55.
Думки видатного педагога про спорідненість творчої практики вчителя з науковим дослідженням.
52. ЛИТВИНЕНКО С. Актуалізація ідей В.О.Сухомлинського у підготовці майбутніх учителів початкових класів /Світлана Литвиненко //Початкова школа. - 2003. - №9. - С.14-18.
Провідні функції соціально-педагогічної діяльності, внесок В.Сухомлинського в розробку змісту і форм роботи школи з батьками.
53. МІХЕЛІ С. Педагогічні ідеї В.О.Сухомлинського як концептуальна основа особистісно орієнтованого підходу /Сергій Міхелі //Початкова школа. - 2003. - №9. - С.5-11.
18
Про ефективність індивідуального підходу для навчання і виховання учнів, індивідуалізацію навчально-виховного процесу, сім  принципів особистісно орієнтованого підходу до навчання і виховання.
54. ПАВЛЕНКО М. Споріднення і перегукування душ /Марина Павленко //Дивослово. – 2003. - №9. – С.22-24.

П.Тичина і В.Сухомлинський про патріотичне виховання.
55. СМЕТАНСЬКИЙ М. А.С.Макаренко та В.О.Сухомлинський про сімейне виховання /Микола Сметанський //Рідна школа. – 2003. - №9. – С.12-14.

Про роль сім’ї у вихованні особистості.
2004

56. АНТОНЕЦЬ М. Рідна мова у дидактичній спадщині В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Рідна школа. – 2004. - №9. – С.3-6.

Розкриття поглядів В.О.Сухомлинського на освіту, навчання школярів засобами рідної мови.
57. БУРЯК В. Питання педагогічної майстерності в теорії і практиці В.О.Сухомлинського /Володимир Буряк //Рідна школа. – 2004. - №3. – С.3-6.

Про проникнення вчителя в психологію дитинства, уміння берегти і цінувати довіру дитини, педагогічний такт.
58. КЛОВАК Г. Елементи педагогічної діагностики у творчій спадщині В.О.Сухомлинського /Галина Кловак //Рідна школа. – 2004. - №3. – С.7-9.
59. КОВАЛЕНКО О. Організація методичної роботи за ідеями В.О.Сухомлинського /Олена Коваленко //Рідна школа. – 2004. - №2. – С.25-27.
19
60. ЛАЗАРУК А. Батьківська педагогіка Василя Сухомлинського: аксіологічний ракурс проблеми /Андрій Лазарук //Початкова школа. - 2004. - №5. - С.3-5.

Система шкільно-сімейного виховання, розроблена В.Сухомлинським; система роботи з батьками.
61. ОМЕЛЬЧУК В. Психологічні аспекти педагогічної спадщини В.О.Сухомлинського /Володимир Омельчук //Початкова школа. - 2004. - №11. - С.41-44.
Розвиток мислення і мови; емоційне та естетичне виховання.
2005

62. АНТОНЕЦЬ М. Перевантаження школярів: причини виникнення і шляхи запобігання та подолання /Михайло Антонець //Початкова школа. – 2005. - №9. – С.15-19.

Погляди В.Сухомлинського на причини перевантаження школярів, розкрито рекомендації вченого щодо запобігання перевантаженню учнів.
63. АНТОНЕЦЬ М. Проблема взаємостосунків учителя і учнів у поглядах В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Рідна школа. - 2005. - №9-10. - С.3-7.
64. КАЛІНІЧЕНКО Н. Виховуюче середовище в системі педагогічних поглядів В.Сухомлинського і сучасній школі /Надія Калініченко //Рідна школа. - 2005. - №9-10. - С.8-12.
Проблема створення виховуючого середовища як засобу впливу на духовний світ вихованців.
65. ЛАВРОНЕНКО О. Гуманізм як домінанта виховної системи Василя Сухомлинського /Олена Лавроненко //Рідна школа. - 2005. - №1. - С.9-11.
66. ЛИКОВ В. Дбайливе ставлення до дитини в народнопедагогічній концепції В.О.Сухомлинського /Василь Ликов //Рідна школа. - 2005. - №12. - С.16-19.
20
Розкриття сутності народнопедагогічної концепції В.Сухомлинського, ідеї та умови реалізації гуманістичної педагогіки вченого.
2006

67. АНТОНЕЦЬ М. Проблема педагогічної творчості вчителя у спадщині В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Рідна школа. – 2006. - №9. – С.7-10.

68. БЕРЕЗІВСЬКА Л. Українські традиції як культурологічні засади спадщини В.О.Сухомлинського /Лариса Березівська //Початкова школа. - 2006. -№12. - С.5-8.
Використання кращих народних традицій у навчально-виховному процесі в педагогічній спадщині В.Сухомлинського.
69. САВЧЕНКО О. Школа культури – діалог з В.О.Сухомлинським /Олександра Савченко //Початкова школа. - 2006. - №12. - С.1-4.
Аналіз проблеми змісту шкільного навчання в поглядах В.О.Сухомлинського.
70. СМЕТАНСЬКИЙ М. Компаративний аналіз  педагогічних поглядів А.С. Макаренка і В.О.Сухомлинського /Микола Сметанський //Рідна школа. – 2006. - №9. – С.3-7.

Актуальні проблеми виховання учнівської молоді у поглядах А.С.Макаренка і В.О.Сухомлинського.
2007

71. АНТОНЕЦЬ М. В.О.Сухомлинський про вікові особливості і громадянське виховання підлітків /Михайло Антонець //Рідна школа. – 2007. - №9. – С.17-19.
21
В.Сухомлинський про закономірності фізіологічного, фізичного і психічного розвитку підлітків, морально-етичні переконання, мовленнєву культуру тощо.
72. БОНДАР Л. В.О.Сухомлинський і основні пріоритети у вихованні громадянськості /Людмила Бондар //Рідна школа. – 2007. – № 9. – С. 19–22. 
73. ЛИКОВ В. Ідея раннього залучення дітей до продуктивної праці в народно-педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Василь Ликов //Рідна школа. - 2007. - №4. - С.62-64.
Різноманітні моделі залучення дітей до продуктивної праці.
74. ОРАП М. Реалізація ідей В.О.Сухомлинського щодо розумового розвитку першокласників під час уроків навчання грамоти /Марина Орап //Початкова школа. – 2007. - №9. – С.1-2.

Про можливості навчального процесу  в період навчання грамоти з організації розумового виховання першокласників.
2008

75. АНТОНЕЦЬ М. В.О.Сухомлинський і боротьба ідей у радянській педагогіці 60-70-х років ХХ ст. /Михайло Антонець //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.8-12.

76. АНТОНЕЦЬ М. Творча спадщина В.О.Сухомлинського у діалозі з актуальними проблемами сучасної початкової освіти /Михайло Антонець //Початкова школа. – 2008. - №4. – С.5.

Підсумки науково-практичного семінару.
77. БОНДАР Л. Питання навчання і виховання в поглядах К.Ушинського і В.Сухомлинського /Людмила Бондар //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.12-15.

Порівняльний аналіз педагогічних  концепцій В.Сухомлинського та К.Ушинського.
22
78. ІВАНЮК Г. Вплив культурологічних чинників на діяльність сільської школи /Ганна Іванюк //Початкова школа. – 2008. - №9. – С.12-14.

Ідеї В.Сухомлинського щодо вдосконалення діяльності сільських шкіл.
79. КАЛІНІЧЕНКО Н. В.О.Сухомлинський про роль естетичної творчості у становленні особистості /Надія Калініченко //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.15-16.

Ідея радості праці і естетичної творчості в поглядах В.О.Сухомлинського.
80. КАЛІНІЧЕНКО Н. Естетична творчість як джерело предметно-перетворювального ставлення особистості до навколишньої дійсності /Надія Калініченко //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.17-19.
81. ЛИКОВ В. Народна педагогіка в теорії та практиці В.О.Сухомлинського /Василь Ликов //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.19-21.

Про актуальність ідей та особливості народно педагогічної концепції  В.Сухомлинського. 
82. ОНИШКІВ З. В.О.Сухомлинський про індивідуалізацію навчально-виховного процесу в початкових класах /Зіновій Онишків //Початкова школа. - 2008. - №6. - С.4-5.
Досвід роботи В.О.Сухомлинського з проблеми індивідуалізації навчально-виховної роботи в початкових класах.
83. ПАЛАМАРЧУК Л. Василь Сухомлинський про роль етнопедагогіки у вихованні підростаючого покоління /Л.Паламарчук //Географія та основи економіки в школі.- 2008.- №11-12.- С.38-40.
23
84. ЯЦЕНТА Л. Формування якостей читання як методична проблема: крізь призму спадщини В.О.Сухомлинського /Людмила Яцента //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.3-6.
Різноманітні способи, прийоми і форми на допомогу організації навчання дітей читання за порадами В.Сухомлинського.
2009

85. БОНДАР Л. В.О.Сухомлинський: ціннісно-гуманна основа виховного процесу /Людмила Бондар //Рідна школа. - 2009. - №8-9. - С.14-17.
Гуманне спрямування педагогіки В.Сухомлинського.
86. КОЛОМІЙЧЕНКО О. В.О.Сухомлинський у контексті сучасної дійсності /Ольга Коломійченко //Початкова школа. - 2009. - №9. - С.1-2.
Про можливості використання ідей В.Сухомлинського.
2010

87. АНТОНЕЦЬ М. Дитиноцентричні домінанти у педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Рідна школа. - 2010. - №9. - С.18-21.
Педагогіка дитиноцентризму і толерантності, гуманна взаємодія вчителя та учнів.

88. ДІЧЕК Н. Універсальність педагогічного новаторства В.О.Сухомлинського /Наталія Дічек //Рідна школа. - 2010. - №3. - С.8-11.
Новаторські ідеї В.Сухомлинського та їх вплив на освітню галузь, актуальність ідей.
89. КРИВЦОВА Н.М. В.О.Сухомлинський про виховання книгою /Н.М.Кривцова //Шкільна бібліотека. - 2010. - №8. - С.73.
24
90. ЛИТВИН Л. Проблема вільного розвитку особистості у теоріях Р.Штайнера і В.О.Сухомлинського /Лілія Литвин //Початкова школа. – 2010. - №9. – С.55-58.

Порівняльний аналіз світогляду та педагогічних ідей Р.Штайнера та В.О.Сухомлинського.
91. МАМЧУР Л. Погляди В.Сухомлинського на розвиток комунікативної здатності та зв’язного мовлення молодших школярів /Лідія Мамчур //Початкова школа. - 2010. - №9. – С.53-55.

В.О.Сухомлинський про важливість розвитку мовлення особистості.
92. СУХОМЛИНСЬКА О. Чи були школи В.О.Сухомлинського і О.А.Захарченка альтернативними існуючим? /Ольга Сухомлинська //Рідна школа. – 2010. - №9. – С.13-17.

В статті розкрито сутність поняття «альтернативна школа», наголошено на важливості діяльності шкіл Сухомлинського і Захарченка для розвитку освіти в Україні.
2011


93. АНТОНЕЦЬ М. Проблема наступності між дошкільною і початковою освітою та вихованням у педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Михайло Антонець //Початкова школа. – 2011. - №9. – С.3-7.


Роль уроків мислення серед природи у забезпеченні наступності дошкільного виховання та навчання у початковій школі.
94. БОНДАР Л. В.О.Сухомлинський: дитинство – найважливіший період людського життя /Людмила Бондар //Початкова школа. - 2011. - №10. - С.6-8.
25
Виховання духовно-моральних цінностей
Публікації в періодичних виданнях

2003

95. КОПІЄВСЬКА Л. В.О. Сухомлинський про виховання моральної краси /Людмила Копієвська //Дошкільне виховання. - 2003. - №9. - С.5-6.
Обґрунтування В.О.Сухомлинським необхідності формування моральної культури особистості, починаючи з дошкільного дитинства. 
96. СЕМЕЗ А. В.О.Сухомлинський про роль учителя у вихованні моральних цінностей учнів /Андрій Семез //Початкова школа. - 2003. - №9. - С.18-21.
Можливість вчителя за допомогою слова та прикладу утверджувати моральні цінності у дітей.
2004
97. ПАВЛЕНЧИК В. Любов педагога до дітей як важлива умова духовно-морального виховання /Валентина Павленчик //Початкова школа. – 2004. - №6. – 10-11.

2005

98. АЗБУКА моральних заповідей: складено на основі книги В.О.Сухомлинського «Як виховати справжню людину» //Позакласний час . - 2005. - №18. - С.33-34.
99. БЕХ І. Моральна самосвідомість особистості як предмет педагогічних зусиль В.О.Сухомлинського /Іван Бех //Рідна школа. - 2005. - №12. - С.13-15.
Важливість формування у вихованців всебічного уявлення про світ матеріальних і духовних цінностей, самовиховання і морального саморозвитку.
2006

100. БОНДАР Л. Методологічна основа гуманістичних ідей духовності в педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського
26
/Людмила Бондар //Рідна школа. – 2006. - №9. – С11-13.

Функція моральної оцінки у процесі виховання.
2007

101. ЗАЛІТОК Л. Бібліотека – джерело духовної культури в педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Людмила Заліток //Рідна школа. - 2007. - №9. - С.22.
Освіта за допомогою книги як головний чинник культурно-просвітницької діяльності.
102. КИРИЧУК О. Складові духовного розвитку учнів у спадщині В.О.Сухомлинського /Олена Киричук //Рідна школа. - 2007. - №7-8. - С.27-29.
2008

103. БЕХ І. Естетика духовності В.О.Сухомлинського /Іван Бех //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.3-4.

Розкриття змісту духовних цінностей за В.Сухомлинським.
104. ДІЧЕК Н. Духовні домінанти В.О.Сухомлинського /Наталія Дічек //Рідна школа. – 2008. - №9. – С.5-7.
105. ЗАЛІТОК Л. Бібліотека як  джерело духовної культури в педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Людмила Заліток //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.19-21.
Бібліотека як центр культурного становлення особистості.

2009

106. АНТОНЕЦЬ М. Книга В.О.Сухомлинського «Як виховати  справжню  людину»  в  контексті  
27
діалогу  щодо духовно-моральних цінностей /Михайло Антонець //Рідна школа. - 2009. - №8-9. - С.11-13.
Актуальність книги у вихованні духовно-моральних цінностей.
107. БОНДАР Л. В.О.Сухомлинський: ціннісно-гуманна основа виховного процесу /Людмила Бондар //Рідна школа. – 2009. - №8-9. – С.14-17.

Ідеї гуманізму у педагогічних поглядах В.Сухомлинського. 
2010

108. КРИВЦОВА Н.М. В.О.Сухомлинський про виховання книгою /Н.М.Кривцова //Шкільна бібліотека. - 2010. - №8. - С.73.
109. СУХОМЛИНСЬКА О. В.О.Сухомлинський і моральне виховання: трансформація педагогічних цінностей /Ольга Сухомлинська //Рідна школа. - 2010. - №3. - С.3-7.
2012
110. СУХОПАРОВА І. Пізнавати світ серцем і розумом /Ірина Сухопарова //Дошкільне виховання. - 2012. - №5. - С.14-18.
Виховання почуття доброти, милосердя, справедливості за творами В.Сухомлинського.
111. СУХОРУКОВА Г. Виховання людяності – проблема сучасності /Галина Сухорукова //Дошкільне виховання. - 2012. - №8. - С.2-6. 
Виховання людяності, високих моральних рис, гуманності як першочергове завдання педагога.
28
Свобода і відповідальність
Публікації в періодичних виданнях

2005

112. БОГУШ А. Взаємозалежність свободи і відповідальності: погляд В.О.Сухомлинського /Алла Богуш //Початкова школа. - 2005. - №9. - С.7-9.
113. КУЗЬ В. Свобода і відповідальність учня у виховній системі В.О.Сухомлинського /Володимир Кузь //Початкова школа. - 2005. - №9. - С.4-7.
Філософські категорії свободи вибору і відповідальності у контексті праць В.Сухомлинського.
114. СУХОМЛИНСЬКА О. Ідеї свободи у поглядах В.О.Сухомлинського /Ольга Сухомлинська //Початкова школа. - 2005. - №9. - С.1-3.
Ідея виховання в дусі свободи як створення педагогічних умов для саморозвитку особистості.
115. ХАЙРУЛІНА В. Відповідальність як умова вільного вибору особистості /Василина Хайруліна //Початкова школа. - 2005. - №9. - С.10-12.
2012

116. КУЗЬМІНА І. В.О.Сухомлинський про виховання відповідальності у дітей /Ірина Кузьміна //Початкова школа. - 2012. - №7. - С.32-33.
Екологічне виховання
Публікації в періодичних виданнях

2003

117. КОРНЄЄВ В. Світ природи – невичерпне джерело знань /Віктор Корнєєв //Рідна школа. – 2003. - №9. – С.15-17.

Роль природи як джерела знань у навчальному процесі.
29
2004

118. ПЛУКАР Г. Виховувати природою, виховувати красою…/Галина Плукар //Початкова школа. – 2004. - №1. – С.1-2.
2005

119. БОНДАР Л. Уроки мислення серед природи у педагогічній спадщині В.О.Сухомлинського /Людмила Бондар //Початкова школа. - 2005. - №9. - С.12-14.
Використання педагогічної спадщини В.Сухомлинського на всебічний розвиток школярів.
120. РУДЕНКО Л. Збагачення екологічного виховання скарбницею ідей В.О.Сухомлинського /Лілія Руденко //Рідна школа. – 2005. - №11. – С.16-19.
2008

121. ПАНТИЛЕЙЧУК Н. Дивитись і бачити, слухати і чути, спостерігати і відчувати, любити і берегти /Наталія Пантилейчук //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.8-12 (початок).

Використання педагогічної спадщини В.Сухомлинського у системі екологічного виховання учнів.
122. ПАНТИЛЕЙЧУК Н. Дивитись і бачити, слухати і чути, спостерігати і відчувати, любити і берегти /Наталія Пантилейчук //Початкова школа. - 2008. - №11. - С.39-40 (продовження).
123. ПАНТИЛЕЙЧУК Н. Дивитись і бачити, слухати і чути, спостерігати і відчувати, любити і берегти /Наталія Пантилейчук //Початкова школа. - 2008. - №12. - С.29-31.

Використання педагогічної спадщини В.Сухомлинського у системі екологічного виховання учнів.
30
124. ЯРОШЕНКО О.І. Любов до рідної природи – важливий аспект виховання всебічно розвиненої особистості /О.І.Ярошенко // Біологія. – 2008. – № 31. – С. 18–20.
2009

125. ПАНТИЛЕЙЧУК Н. Дивитись і бачити, слухати і чути, спостерігати і відчувати, любити і берегти /Наталія Пантилейчук //Початкова школа. - 2009. - №3. - С.50-51 (закінчення).
2011

126. ЛОПАТЮК Т. Екологія – наука про довкілля: з досвіду роботи  /Тетяна Лопатюк //Початкова школа. - 2011. - №2. - С.29-32.
Поняття про екологізацію освіти.
Валеологічні ідеї В.О. Сухомлинського 

Публікації в періодичних виданнях

2002

127. КОРНІЄНКО С. Родина і школа – обереги здоров’я дитини /Сергій Корнієнко //Початкова школа. - 2002. - №9. - С.36-40.
Шляхи співпраці батьків та вчителів фізичного виховання для сприяння засвоєння знань про здоровий спосіб життя, а також формування стійких навичок і звичок фізичної поведінки дітей.
2004

128. СТОЛЯР Г. Розвиваємо традиції валеологічного виховання В.О.Сухомлинського /Г.Столяр //Рідна школа. - 2004. - №11. - С.42-43.
Поради В.Сухомлинського для збереження здоров’я учнів.
31
2006

129. СУХОМЛИНСЬКИЙ В. Здоров’я, здоров’я і ще раз здоров’я /Василь Сухомлинський //Початкова школа. - 2006. - №9. - С.1-3.

2012

130. АНТОНЕЦЬ М. Проблема охорони здоров’я школярів у педагогічній спадщині Василя Сухомлинського /Михайло Антонець //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.10-13.
Поради В.Сухомлинського стосовно різних вікових категорій з урахуванням відповідної пори року для збереження здоров’я учнів.
131. ЧЕРНИШОВ О. Розвиток ідей В.О.Сухомлинського в реалізації оздоровчої функції освіти /Олексій Чернишов //Початкова школа. - 2012. - №5. - С.1-3.

Ідеї В.О.Сухомлинського щодо реалізації оздоровчої функції освіти.
Досвід використання ідей В.О.Сухомлинського

Публікації в періодичних виданнях

2002

132. КОРНІЄНКО С. Родина і школа – обереги здоров’я дитини /Сергій Корнієнко //Початкова школа. – 2002. - №9. – С.36-40.

Навчально-тематичний план педагогічної школи для батьків, тематика класних батьківських зборів з питань фізичного виховання молодших школярів.
133. НОВГОРОДСЬКА Ю. Ідеї В.О.Сухомлинського живуть і розвиваються: з досвіду роботи шкіл Кіровоградщини /Юлія Новгородська //Рідна школа. - 2002. - №11. - С.44-45.
32
134. РОМАНИШИН І. Розвиток мовлення молодших школярів під час розв’язування простих текстових задач у контексті ідей В.О.Сухомлинського /Ірина Романишин //Початкова школа. – 2002. - №10. – С.35-39.

Розвиток мовлення на уроках математики.
2003
135. ВАШУЛЕНКО М. Літературна творчість В.О.Сухомлинського в нових підручниках для початкової школи /Микола Вашуленко //Початкова школа. – 2003. - №9. – С.3-5.

Актуальність сюжетів творів В.Сухомлинського.
2005

136. ГЕРГУЛЬ С. Організація самоосвітньої діяльності вчителів Павлиської середньої школи: на матеріалі педагогічної спадщини В.О.Сухомлинського /Світлана Гергуль //Рідна школа. – 2005. - №6. – С.44-47.

Професійний саморозвиток вчителя.
2006

137. ТРЕТЯК О. Співдружність сердець /Ольга Третяк //Початкова освіта. - 2006.- №35.- С.2-6.
Досвід використання ідей В.О.Сухомлинського; педагогічні прийоми.
2008

138. БОТЮК О. Використання спадщини В.О.Сухомлинського в трудовому навчанні молодших школярів /Олександр Ботюк //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.17-19.
Матеріали з досвіду роботи Тернопільського державного педагогічного університету.
33
139. КАЛУСЬКА Л. Багатство спадку Сухомлинського  /Любомира Калуська //Палітра педагога. - 2008. - №5. - С.7-8.
В.Сухомлинський про розвиток пізнавальних інтересів у процесі дослідницько-пошукової діяльності дитини.
140. КАЛУСЬКА Л. Казковий дивосвіт В.Сухомлинського у роботі з шестирічними дітьми /Любомира Калуська  //Палітра педагога. - 2008. - №5. - С.8-12.
Зразок використання казки «Лев і Миша» в різних видах діяльності дітей.
141. КАЛЬЧУК М. Педагогіка В.О.Сухомлинського – педагогіка ХХІ століття /Марія Кальчук //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.1-3.
Матеріали з досвіду впровадження ідей В.Сухомлинського у м. Українка Київської області.
142. ТОЦЬКА Т. Життям і справою людина змінює світ /Тетяна Тоцька //Дошкільне виховання. - 2008. - №9. - С.12-17.
Впровадження спадщини В.Сухомлинського в морально-етичному вихованні дітей дошкільного віку в ДНЗ №5 «Ялинка» м. Бровари.
143. ХАЙРУЛІНА В. Спадкоємці духовної спадщини Василя Сухомлинського /Василина Хайруліна //Світ виховання. - 2008. - №4. - С.16-19.

Досвід роботи Українського коледжу ім. В.О.Сухомлинського.
2011

144. КАЛЬЧУК М. Дидактична казка на уроках навчання грамоти /Марія Кальчук //Початкова школа. - 2011. - №10. - С.8-12.
34
145. ЛОПАТЮК Т. Екологія – наука про довкілля: з досвіду роботи /Тетяна Лопатюк //Початкова школа. - 2011. - №2. - С.29-32.
146. НОВАК О. Твори-мініатюри та казки В.Сухомлинського в сучасній школі (4 клас) /О.Новак //Початкова школа. - 2011. - №9. - С.7-10.

Складання учнями власних творів-мініатюр та казок, розвиток мислення та мовлення в процесі спілкування з природою.
147. ТОЦЬКА Т. Моделювання освітньої роботи /Тетяна Тоцька, Ірина Тунік //Дошкільне виховання. - 2011. - №1. - С.18-23.

Створення мультимедійних проектів за творами В.Сухомлинського.
2012

148. ЗЕМЛЯНСЬКА Н. Педагогічні ідеї В.О.Сухомлинського в процесі підготовки  майбутніх педагогів /Наталя Землянська //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.13-15.
Впровадження ідей В.Сухомлинського в роботу педагогічного училища м. Шахтарська Донецької області.
149. СОЛОВЙОВ Ю. Животворча сила педагогічної спадщини В.О.Сухомлинського /Ю.Соловйов //Початкова школа. – 2012. - №2. – С.1-4.

Використання творчої спадщини В. Сухомлинського в навчальних закладах Донецької області.

150. ТОЦЬКА Т. Пізнавальна й виховна сила слова у творах В.О.Сухомлинського /Тетяна Тоцька //Дошкільне виховання. - 2012. - №11. - С.15-16.
35
Досвід використання творів В.Сухомлинського в ДНЗ «Ялинка» м. Бровари Київської області.
151. ЮР’ЄВА Н. Навчання рідної мови за творами Василя Сухомлинського /Наталя Юр’єва //Палітра педагога. - 2012. - №5. - С.5-10.
Матеріал для розвитку мовлення старших дошкільнят за творами В.Сухомлинського (практичний матеріал).
Ідеї В.О.Сухомлинського за кордоном

Публікації в періодичних виданнях

2004

152. ГЕРМАН Б. Сухомлинський – мій педагог /Бербель Герман //Початкова школа. – 2004. - №9. – С.50.

Впровадження ідей В.Сухомлинського в Німеччині.
2009

153. СЯО СУ. В.О. Сухомлинський у Китаї /Сяо Су //Рідна школа. - 2009. - №8-9. - С.18-22.
Спадщина В.Сухомлинського: дослідження, впровадження й обмін педагогічними ідеями в межах Китаю, значення спадщини для китайських читачів.
2010

154. ЧЖУ СЯОМАНЬ. Вплив педагогічних ідей В.О.Сухомлинського на розвиток освіти в сучасному Китаї і міжнародному співтоваристві /Чжу Сяомань //Рідна школа. - 2010. - №3. - С.20-22.
Поширення і вплив педагогічних ідей В.О.Сухомлинського в сучасному Китаї.
36
До педагогічної скарбнички

(Уроки, заняття, виховні години, усний журнал,

 хвилинки каліграфії, дидактичні матеріали)

Публікації в періодичних виданнях

2002

155. БАЗИК Н.А. «Я хочу сказати своє слово» /Н.А.Базик //Розкажіть онуку. - 2002. - №17. - С.38.
Урок читання для 2 класу за оповіданням «Я хочу сказати своє слово».
156. ЖУБРИД С.М. Тестові завдання з читання за творами В.Сухомлинського. 2 клас /С.М.Жубрид //Розкажіть онуку. – 2002. - №5. – С.1-11 (збірка-вкладка).
157. КУЗИК Т.П. Подорож до читацької скарбнички В.О.Сухомлинського /Т.П.Кузик //Розкажіть онуку. - 2002. - №18. – С.19-21.

Урок позакласного читання для 4 класу за творчістю В.О.Сухомлинського.
158. СОБЧАК Т.Л. Василь Сухомлинський «Пшеничний колосок» /Т.Л.Собчак //Розкажіть онуку. - 2002. - №9. - С.44-45.

Урок позакласного читання для 1 класу за оповіданням «Пшеничний колосок».
2003

159. МАКОГОНЮК С.Б. Творчість В.О.Сухомлинського /С.Б.Макогонюк //Розкажіть онуку. - 2003. - №25. - С.7.
160. ХАСІЄВА Г.М. Світ маленьких казкарів /Г.М.Хасієва //Розкажіть онуку. – 2003. - №25. – С.8-9.

Урок для 3 класу за казкою «Сонце і сонечко», складання власної казки.
37
2004

161. ГОНЧАР Н.Ф. «Читання – це віконце, через яке діти збагачують і пізнають світ, і самих себе» (В.О.Сухомлинський) /Н.Ф. Гончар //Розкажіть онуку. - 2004. - №22-23. - С.75.

Інтегрований урок читання з елементами образотворчого мистецтва, 4 клас.
162. ГУБЧЕНКО Т.М. Дидактичний матеріал з української мови: за творами В.О. Сухомлинського /Т.М.Губченко //Розкажіть онуку. - 2004. - №22-23. - С.76-80.

163. КОВАЛЬ М.І. В.О. Сухомлинський «Покинуте кошеня» /М.І. Коваль //Розкажіть онуку. - 2004. - №10-11. - С.104-105.

164. КОВРИГА С.В. На лісовій галявині /С.В.Коврига //Розкажіть онуку. - 2004. - №21. - С.51-52.

Урок-милування природою, 4 клас.
165. ЛЮЛЬКА Л.С. До невичерпного джерела творчості В.О.Сухомлинського /Л.С.Люлька, Т.П.Ядвіжена //Розкажіть онуку. - 2004. - №22-23. - С.72-74.

Урок читання у 2 класі за творами «Найласкавіші руки», «Сиві волосинки», «Прийшла мама», «Дідусева ложка».
166. МАЛЯРЕНКО Н.Г. Робота над твором В.Сухомлинського «Білі руки й чорні руки» /Н.Г.Маляренко //Розкажіть онуку. - 2004. - №13-14. - С.98.
2005

167. АЛІФАНОВА І. Який іспит витримав клас? /Інна Аліфанова //Початкова школа. - 2005. - №3. - С.50-52.
Урок читання за оповіданням «Горбатенька дівчинка», 2 кл.
168. БОНДАР Т.Є. Людська святиня /Т.Є.Бондар //Розкажіть онуку. - 2005. - №5-6. - С.51-53.
38
Урок гарної поведінки за оповіданнями В.Сухомлинського: «Усі могили людські», «Кожен день помирають тисячі людей», «Який слід повинна залишити людина на Землі», «Перед Справедливим Суддею», «Дідусева ложка».
169. РОСЕЦЬКА Т.М. В.О.Сухомлинський «Соловей і жук», Б.Заходер – О.Осадчий «Пісенька про всіх на світі» /Т.М.Росецька, Ю.М.Йовенко //Розкажіть онуку. – 2005. - №7-8. – С.86-87.

Інтегрований урок з читання і музики.
2006

170. БЕЛАЯ Л.П. Красота – сестра добра /Л.П.Белая //Розкажіть онуку. – 2006. - №7-8. – С.6-7.

Урок внеклассного чтения для 2 класса по рассказу «Мальчик и колокольчик ландыша» из книги «Хрестоматия по этике» В.Сухомлинского.
171. БІЛЯЧЕНКО О.В. Звуки [дж, дж’], буквосполучення дж – закріплення. Робота з дитячою книгою. «В чарівнім вулику життя не завмирає». В.Сухомлинський «Гудуть, а меду не приносять» /О.В.Біляченко //Розкажіть онуку. – 2006. - №23-24. – С.70-75.

Урок-мандрівка з навчання грамоти (читання) в 1 класі.

172. ГАРАНЖА В.В. Повага і чуйність до старших членів сім’ї. В.Сухомлинський «Іменинний обід» /В.В.Гаранжа //Розкажіть онуку. – 2006. - №5-6. – С.66-68.

Урок читання за оповіданням «Іменинний обід».
39
2007

173. КРАСОТКІНА Н.Г. Доброта – це краса людської душі  /Н.Г.Красоткіна //Розкажіть онуку. - 2007. -№5. - С.74-79.
Свято за творами В.Сухомлинського: «В кого радість, а в кого горе», «Дідусева заповідь», «Кошеня за пазухою», «На кладці», «Майже чарівна розмова», «Добре слово» та ін.
174. ПРОКІПЧАК О.Д. Подорож до Сонячної долини із Василем Сухомлинським /О.Д.Прокіпчак //Розкажіть онуку. – 2007. - №8. – С.26-27.

Урок розвитку зв’язного мовлення за твором «Сонечко і Сонце».

175. СЕРЕДА І.М. Поспішаємо на урок читання: В.Сухомлинський «Найважливіше – примусити себе відчувати» /І.М.Середа //Розкажіть онуку. – 2007. - №9. – С.54-55.
2008

176. БАЛЮТІНА К. Зростайте справжніми людьми /Катерина Балютіна, Марина Сосновська //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.34.

Урок за оповіданням «Покинуте кошеня».
177. БОРИСЕНКО Н.М. Людина – то найбільший скарб /Н.М.Борисенко //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.42-43.

Фрагменти нестандартного уроку за оповіданням «Як Павлик списав у Зіни задачу».
178. ГУБЧЕНКО Т.М. Дидактичний матеріал з української мови: за творами В.О.Сухомлинського. 4 клас /Т.М.Губченко //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.124-128.
40 завдань для перевірки знань.
40

179. ДЖУРА Л.І. Я нікого не ображу /Л.І.Джура //Розкажіть онуку. – 2008. - №8. – С.36.

Фрагмент уроку читання за оповіданням «Як Сергійко навчився жаліти», 3 клас. 
180. ЗАВОРОТНЮК В.І. Хвилинки каліграфії та доброти /В.І.Заворотнюк //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.129-130.
Завдання для правильного написання літер та їх поєднань з використанням книги В.Сухомлинського «Казки школи під голубим небом».
181. КЛИМЕНКО Л.Г. Людина починається з добра /Л.Г.Клименко //Розкажіть онуку. – 2008. - №11. – С.75-77.

Урок за твором В.Сухомлинського «Соромно перед соловейком».
182. КОРОТИЧ К.В. В.Сухомлинський «Оленчин горобчик» /К.В.Коротич //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.39.

183. КУРИЛО Г.С. Добірка переказів з української мови за творами В.О.Сухомлинського /Г.С.Курило //Розкажіть онуку. - 2008. - №10. - С.12-14.
Перекази та диктанти для учнів 3-4 кл.
184. КУРИЛО Г.С. Цікаві види роботи над змістом прочитаних оповідань В.О.Сухомлинського /Г.С.Курило //Розкажіть онуку. - 2008. - №10. - С.15-16.
Види домашніх завдань на уроках читання, розвиток пізнавальних здібностей дітей на основі творів В.О.Сухомлинського.
185. ЛЮЛЬКА Л.С. До невичерпного джерела творчості В.О.Сухомлинського /Л.С.Люлька, Т.П.Ядвіжена //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.116-118.
41
Урок за творчістю В. Сухомлинського, про дитячі роки письменника.
186. ЛЮЛЬКА Л.С. За допомогою – до В.О.Сухомлинського /Л.С.Люлька, Т.П.Ядвіжена //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.119.

Урок за оповіданнями «Сергійкова квітка», «Камінь».

187. НОСКО В.О. В.О.Сухомлинський «Як білочка дятла врятувала» /В.О.Носко //Розкажіть онуку. – 2008. - №8. – С.35-36.

Фрагмент уроку розвитку мовлення, 2 клас.
188. РЯБОЛУС Н.П. В.О.Сухомлинський «Соловей і Жук» /Н.П.Ряболус //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.38.

189. Сам собі режисер //Розкажіть онуку. - 2008. - №10. - С.17.

Інсценізації за творами В.О.Сухомлинського: «Чому ж Горобець утік», «Півень і Сонце», «Заєць і морква».

190. САСКЕВИЧ О.В. До країни авторських казок /О.В.Саскевич //Розкажіть онуку. – 2008. - №11. – С.79-80.

Урок з розвитку мовлення за літературною спадщиною В.О. Сухомлинського, 3 клас.
191. САСКЕВИЧ О.В. Мій слід на землі – краса життя /О.В.Саскевич //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.40.

Фрагмент уроку читання. Робота над казкою «Безрідний дятел».

192. СТРОКАЧ Т.Т. Загадки казкового світу В.О.Сухомлинського /Т.Т.Строкач //Розкажіть онуку. – 2008. - №8. – С.37.

Казки В. Сухомлинського у віршованих загадках.

193. ТИМЧЕНКО Н.П. Людина починається з добра /Н.П.Тимченко //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.30-32.

42
Усний журнал за казками В.Сухомлинського.
194. ФОМІНА Н.Ю. В. Сухомлинський «Красиві слова і красиве діло» /Н.Ю.Фоміна //Розкажіть онуку. – 2008. - №8. – С.43.

Фрагмент уроку читання за оповіданням «Красиві слова і красиве діло» в 3 класі.
195. ФОМІНСЬКА С.В. Квітне садочок, як віночок /С.В.Фомінська //Розкажіть онуку. - 2008. - №5. – С.84-86.

Інтегрований урок (читання, українська мова, трудове навчання)за оповіданнями «І як вона виросла на дорозі», «Навіть квіти з сорому почервоніли».
196. ШКЛЬОДА В.М. Мудрим ніхто не вродився, а навчився /В.М.Шкльода //Розкажіть онуку. – 2008. - №11. – С.78.

Урок читання за казкою «Горобчик і Вогонь», 3 клас.
197. ШКЛЬОДА В.М. Подорож до світу маленьких казок В.О.Сухомлинського /В.М.Шкльода //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.33-35.

Виховна година за творчістю В.О.Сухомлинського, 3-4 класи.
198. ШУТА Н.І. Василь Сухомлинський /Н.І.Шута //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.114-115.

Літературні ігри, кросворди за творчістю В.О.Сухомлинського.
199. ЮРЧИШИН Г. Урок читання за творами В.О.Сухомлинського /Галина Юрчишин //Початкова школа. - 2008. - №9. - С.6-8.
Урок за твором В.Сухомлинського «Усмішка», кросворд.
43
2009

200. МЕДВЕДЄВА Л. Тестові завдання для перевірки аудіативних умінь учнів 1-4 класів за 
 творами В.О.Сухомлинського /Людмила Медведєва //Початкова школа. – 2009. - №9. – С.27-30.
Тестові завдання за творами: «Протоптали стежку», «Святковий обід», «Материнське щастя», «Які ж ви щасливі!», «Блакитна хризантема», «Не забувай про джерело».

201. ТЕРЕЩУК А. Людина народжується творити добро /Алла Терещук //Початкова школа. – 2009. - №9. – С.10-12.

Урок позакласного читання в 4 класі за збіркою творів В.Сухомлинського «Казки школи під голубим небом».

2010

202. Позакласні заняття з філософії для дітей за творами В.О. Сухомлинського /Таїсія Зенченко, Світлана Маркова, Наталія Мірошниченко та ін. //Початкова школа. - 2010. - №9. - С.59-62.
Заняття з використанням творів: «Домашній твір», «Людина з Гарячим Серцем», «Образливе слово», «Каяття», «Щоб ти став кращим».
203. РЕШЕТНЯК Н.В. Казки Школи під Голубим Небом /Н.В.Решетняк //Шкільна бібліотека. - 2010. - №8. - С.74-76.

Усний журнал.
204. ХОРОЛЕНКО Г. Подорож у країну краси /Ганна Хороленко //Початкова школа. – 2010. - №9. - С.62-63.

Батьківські збори серед природи.
44
2011

205. ЗІНОРУК М.А. Людина починається з добра 

/М.А.Зінорук //Розкажіть онуку. – 2011. - №11-12. – С.12-14.
Урок за творами В.Сухомлинського.
2012
206. БУРИЛКІНА Л.В. Хто такий справжній друг /Л.В.Бурилкіна //Розкажіть онуку. – 2012. - №15-16. – С.32.

Урок за оповіданнями «Як Павлик списав у Зіни задачу», «Найкраща лінійка».
207. ГАЛАЙ Л. Сама собою річка ця тече /Любов Галай //Дошкільне виховання. - 2012. - №11. - С.16-18.

Інтегроване заняття для старших дошкільнят за твором В.Сухомлинського «Як Ріка розгнівалась на Дощик».

208. ГАННІЧ А.Є. Людина народжується, щоб лишити по собі слід /А.Є.Ганніч //Розкажіть онуку. – 2012. - №1-2. – С.37.

Урок за оповіданням «Який слід повинна залишити людина на землі?».
209. ГАПОНЕНКО Н.Д. Дивися так, щоб побачити; слухай так, щоб почути /Н.Д.Гапоненко //Розкажіть онуку. – 2012. - №9-10. – С.33-34.

Урок за оповіданням «Я хочу сказати своє слово».
210. ГУБАРЄВА С.Г. Екзамен на людяність /С.Г.Губарєва //Розкажіть онуку. – 2012. - №9-10. – С.38.

Урок за оповіданням «Горбатенька дівчинка».
211. ЗЛИДАР А.М. Красиві слова і красиві діла /А.М.Злидар //Розкажіть онуку. – 2012. - № 21-22. – С.115.

45
212. ЗУБРИЦЬКА О.І. Творіть добро /О.І.Зубрицька //Розкажіть онуку. – 2012. - №5-6. – С.26-27.
Урок за оповіданням «Чому дідусь такий добрий сьогодні?».
213. КОЛЕСНІКОВА М. Урок читання. 4 клас /Марина Колеснікова //Початкова школа. - 2012. - №7. - С.31-32.

Урок за оповіданням «Усмішка».
214. ЛЕЛЕТ М. Літературна година – спомин /Марина Лелет //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.25-27.

Урок за оповіданнями «Кінь утік…», «Красиві слова і красиве діло». 3 клас.
215. МАЛИГІНА Ю. Рідна мова! Як її не знати, як же не любити нам її… /Юлія Малигіна //Дошкільне виховання. - 2012. - №11. - С.18-19.

Інтегроване заняття для старших дошкільнят за твором В.Сухомлинського «Чванькувата буква» зі збірки «Чиста криниця».

216. ПРИХОДЬКО Л.Т. Людина починається з добра /Л.Т.Приходько //Розкажіть онуку. – 2012. - №9-10. – С.40-41.

Урок за оповіданням «Горбатенька дівчинка».
217. ТКАЧ Л. Вчуся знаходити нових друзів і цікаві заняття  /Лілія Ткач //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.21-22.

218. ЧЕЛПАНОВА М. Коли казка знання сіє, тоді народжуються мрії  /Марина Челпанова //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.22-24.

Урок з використанням різнорівневих завдань для самостійної роботи в групах за творами В.Сухомлинського в 3 класі.

219. ЮСУФЗЯНОВА І.В. Добре діло без нагороди не залишиться /І.В.Юсуфзянова //Розкажіть онуку. – 2012. - №23-24. – С.30-31.
46
Урок за оповіданням «Горбатенька дівчинка».
Сценарії
Публікації в періодичних виданнях

2002

220. МЕЛЬНИК А.О. «Стежинами любові і добра» /А.О.Мельник //Позакласний час. - 2002. - №15-16. - С.48-53.
2006

221. Рід, родина, Україна /Зінаїда Гребініченко, Ольга Породько, Ірина Тунік та ін. //Дошкільне виховання. - 2006. - №7. - С.26-27.

Літературно-музична композиція за творами В.Сухомлинського.
2008

222. БОРОДІНА Н.В. Серце, віддане дітям /Н.В.Бородіна //Шкільна бібліотека. - 2008. - №3. - С.46-48.

223. МИХАЛЬЧУК Н.М. Учитель добра і краси /Н.М.Михальчук //Розкажіть онуку. - 2008. - №8. - С.120-123. 
2012

224. АНДРЄЄВА С. Учитель добра і краси /Світлана Андрєєва //Початкова школа. - 2012. - №9. - С.27-28.

Свято в початковій школі.
Вірш про В.О. Сухомлинського

225. СТАСЮК Т. «Я родом з місць, де явір круто в’ється…» /Тамара Стасюк //Початкова школа. – 2004. - №9. – С.51.
47
Розділ ІІІ

Шляхи творчого використання ідей В.О.Сухомлинського в умовах сучасного 
дошкільного закладу
З досвіду роботи Центру В.О.Сухомлинського

        Дошкільний навчальний заклад №8 – один з найстаріших закладів освіти міста Прилуки. Рік заснування – 1963. З грудня 1998 року дошкільний навчальний заклад має статус центру Василя Олександровича     Сухомлинського. Взявши за основу в своїй роботі, сонячну, гуманістичну спадщину видатного педагога, яка пронизана палкою вірою і любов’ю у могутню силу виховання, ми називаємо свій садок «БУДИНКОМ  ДОБРА І РАДОСТІ».
        Дослухаючись до порад педагога-гуманіста, працівники ДНЗ з перших днів перебування малюків у садку прагнуть навчити їх розуміти  красу навколишнього світу, усвідомлювати моральний сенс міжлюдських стосунків, пам’ятаючи, що  сприймання, осмислення прекрасного – то основа естетичної культури, без якої почуття залишаються глухими до всього благородного і високого в житті .  

[image: image3.png]


Зараз ми розуміємо, що Василь Олександрович Сухомлинський бачив далеко наперед. Все те, що він говорив, писав і застосовував на практиці, відповідає сучасності, воно навколо нас, в повсякденній творчій лабораторії наших педагогів.       
              Вихователі   постійно працюють над підвищенням своєї фахової майстерності, впроваджуючи в практику                                     
48
роботи інноваційні технології за спадщиною  Василя Олександровича: «Пізнаємо  світ  розумом  і  серцем»  та   «Виховуємо казкою».  
        Основним напрямом інноваційної діяльності «Пізнаємо світ розумом і серцем»  є проведення систематичних спостережень за ростом і розвитком тварин та рослин, екскурсій, екологічних стежин,  уроків милувань серед природи.

        Базою для поліпшення якості впровадження інноваційної технології «Пізнаємо світ розумом і серцем» є створення інноваційного простору. Педагогами виготовленні універсальні, багатофункціональні дидактичні ігри, індивідуальні карточки,  пізнавально-дидактичні посібники “Скарги природи”, “ Алгоритми росту рослин” з врахуванням диференційного підходу та вікових особливостей дітей. 

        Досліди – це важливий шлях до пізнання природи.  Цінність їх полягає у тому, що для власної діяльності діти не отримують готових знань від педагога, а досліджуючи, дитина сама отримує знання в певній логічній послідовності. Тому в групових кімнатах, для дітей старшого дошкільного віку, оформлені пошуково-дослідницькі центри «Маленькі дослідники».  Результативність впровадження даної інновації визначається тим, що   дошкільнята розуміють та люблять природу, починають дивитися на неї іншими очима, стають активними її захисниками.               

        Опрацьовуючи   досвід відомого педагога-практика, вихователі ДНЗ № 8, звернули   увагу на велике значення слова,  рідної  мови   в житті  дітей  та  поставили  акцент  на актуальності питання мовленнєвого зростання дітей дошкільного  віку.  Слід  відмітити,  що  з  2003  року  в закладі функціонує
49
група з гуманітарним пріоритетним  напрямком роботи, що працює на основі авторської програми   «Світлі голівки» розділ «Мовленнєвий дивограй» і є додатком до програми  виховання і навчання дітей від двох до семи років. Діти з 3-х річного віку вивчають рідну мову та опановують раннє читання .
             Для дошкільнят казка-це те віконечко, через яке проникає світло про оточуюче і формує навики пізнання світу. Тому творчі педагоги нашого закладу широко використовують педагогічну спадщину Василя Олександровича    Сухомлинського, який цікаво розробив життєдайну теорію «Виховуємо казкою». Творче використання даної технології вирішує складні питання мовленнєвого розвитку та виховання в цілому.  

             Вихователі ДНЗ планують  цікаву, насичену, а головне результативну роботу по впровадженню педагогічний ідей Василя Сухомлинського.  Такі форми роботи, як театралізовані вистави, свята, розваги, літературні вікторини, ігри-драматизації, музично-літературні мікси, широке використання казок, міні-занять, казок-хвилинок  позитивно вплинули на збагачення словника дітей специфічними казковими зворотами, фразеологізмами. Тексти казок та оповідань допомагають  малятам правильно будувати діалоги, логічно мислити.     

        Педагоги не тільки вчать дітей створювати, слухати казки, а й передавати враження від них у малюнках, аплікаціях, ліпленні. Діти зображують те, що їх хвилює й радує, на папері відкривається світ мрії. Адже, дитячий малюнок, сам процес малювання – це частка духовного життя дитини. І, як говорив  Сухомлинський: «Діти не просто переносять на папір щось із навколишнього світу, а живуть у цьому світі, входять у нього, як творці краси, дістаючи насолоду від неї». 

50
        В дошкільному закладі систематично проходять різноманітні виставки  робіт  за сюжетами оповідань та казок видатного педагога,  на яких діти, батьки та педагоги демонструють свої творчі доробки. А в цих роботах завжди бринить почуття любові, тендітне схиляння перед красою, таємниче прагнення досконалості.   

       Педагогічний колектив ДНЗ № 8  велику увагу приділяє питанню духовно-морального виховання дітей. З цією метою  творчою групою закладу оформлена «Галерея духовності», яка працює за  авторською  програмою виховання основ духовно-морального спрямування дітей дошкільного віку «Свічечка надії», розроблена педагогами нашого закладу. В «Галереї духовності» зібрані матеріали, грунтуються на педагогічних поглядах та переконаннях  Василя Олександровича    Сухомлинського.   
        Розуміти дитину – означає  розуміти її психологію, зазирнути в глибину її душі. З цього  приводу в дитячому садку успішно функціонує психологічна служба, яка забезпечує  озброєння педагогів, батьків спеціальними знаннями та вміннями, «методами  людинознавства», як зазначав Сухомлинський. Отже, розуміти дитину – це означає розуміти мотиви її вчинків і потреб.  З метою підвищення психологічної культури і професійної компетентності вихователів планується і здійснюється система освітніх заходів. Тематика занять практичного психолога з дітьми, батьками, педагогами виходить з потреб сьогодення.   
        Інноваційні, нетрадиційні підходи, які використовуються в сучасному дошкіллі по впровадженню спадщини Василя Олександровича
51
Сухомлинського  стосуються не лише роботи з дітьми, а й організації методичної роботи з педкадрами. Працюючи з педагогами, я, вихователь-методист, прагну розвивати нове педагогічне мислення, яке грунтується на особистості дитини, співдружності з нею, особливому підході до кожної дитини, кожного педагога, відмові від традиційних схем, методичних шаблонів, подоланні формалізму.

        В закладі успішно функціонує постійно-діючий клуб «Ми – сухомлиністи», до складу якого входять талановиті, ініціативні вихователі, які за словами В.О.Сухомлинського «… мають повсякденний доступ до найдорожчого народного багатства — розуму, думок, почуттів дітей». Працюючи в клубі «Ми – сухомлиністи» педагоги збагачують знання про основні педагогічними ідеї і теорії відомого педагога-гуманіста.    
        Наша гордість  - це наші вихованці, їх успіхи.  

        Наша сила – це постійне прагнення кожного педагога до самовдосконалення, відданості обраній справі, уміння робити все можливе, щоб малята йшли в життя з відкритими серцями, з любов’ю до людей  і природи, бажання творити красу і добро на землі.  

        Наша мрія, щоб хлопчики і дівчатка ДНЗ №8 завжди пам’ятали: вони вихованці центру  Василя Сухомлинського.
Волошина І.В.

вихователь-методист

ДНЗ № 8, центру В.О.Сухомлинського
52
Еколого - краєзнавча робота в ДНЗ
Порадник
Данні матеріали розраховані на творчість педагога та попередні знання дітей. Кожна тема дає можливість педагогу спостерігати за об'єктом на протязі року, тобто робити по декілька підходів з різними завданнями. Знайомлячи дітей з історією, культурою і архітектурою рідного міста, його минулим і сьогоденням передбачає вирішення екологічної проблеми, виховання екологічної свідомості та екологічної культури дошкільників.

„Порадник" не дає точних методичних вказівок (щодо мети, обладнання, ходу), а лише націлює педагога на можливі варіанти в роботі з кожної теми.
Кожна тема еколого-краєзнавчої роботи є частинкою систематичної роботи з розділу „Рідна природа", базовий компонент дошкільної освіти в Україні і може проводитись в формі:

· екскурсії;

· уроку мислення;

· заняття-подорожі;

· цільової прогулянки;

· уроку милування;

· уроку самопізнання.
Можливі теми:
Квіти

	Трояндовий садок біля „Престижу-1"

	Тюльпани на квітниках міста

	Канни біля МБК


53
Трава

	Трава в центральному сквері

	Газонна трава на стадіоні                                      

	Трава в парку біля В.Мономаха


Лікарські рослини

	Липи по вул. Київській

	Ялини в парках міста

	Рослини в парку біля В.Мономаха


Живе і неживе

	Пальма біля магазину «Престиж-2»

	Квіти в магазині «Квіти»


Вічнозелені мешканці

	Сині ялини на центральній площі міста

	Туї біля МБК

	Туї біля храмів міста


Кущі

	Шипшина біля кінотеатру

	Бирючина біля музею


Вода

	Фонтани в центральному сквері

	Річка Удай


Тема 1.
Мій дитячий садок
Доведіть дитині, що садочок, куди вона приходить кожний день, є частинкою рідного міста.

Розкажіть на якій вулиці знаходиться дитячий садок? Чому вона так називається?

Покажіть найкрасивіші, місця на території дитячого садка. Ті, що відрізняють його від інших садків, якими дитина може похвалитися, пишатися, гордитися:
54
чи березовий гайок, чи старий сад, чи вічнозелена алея, чи зимовий сад, можливо неповторний квітник, чи фонтани або ж чудернацькі скульптури з дерева чи каменю. Можливо це літній басейн, чи дивовижний куточок лісу. Якщо у вас немає такого, то створіть і здивуйте дитину, адже «мій садочок найкращий».

А тепер покажіть дитині, що вона тут господар:

-
посадіть з нею фруктові дерева;

-
створіть, хоч маленький фонтанчик;

-
приберіть частинку території;
-    створить «казковий куточок»;
-
якщо це садок „Барвінок" чи „Віночок" насадіть в садку барвінку, зробіть квітник у вигляді віночка. Проведіть будь-яку акцію з дітьми (залучіть батьків), щоб працювали, творили своїми руками діти.

І завтра ви почуєте з їх вуст «Це мій дитячий садок! Він найкращий!».

Тема 2.

Моя вулиця

Дитина повинна знати, що вулиця на якій вона живе, якою ходить кожний день до дитячого садка також частинка рідного міста.

Попрацюйте з батьками. Нехай дитина знає, як вона називається? Чому саме так називається? Які визначні місця, красиві будинки чи адміністративні споруди на ній є (школа, магазин, банк та ін.)?

Які люди тут живуть (сусіди, рідні, знайомі, лікарі чи вчителі)? Як їх звати?

Які дерева ростуть на цій вулиці? Квіти?
55
Разом з батьками нехай зробить добру справу на своїй вулиці:

-
повісять годівничку для птахів;

-
не кинуть папірець;

-
погодують бездомну тваринку і ін.

Нехай помилуються явищем природи.

Пропонуйте батькам знайти красивий куточок (підняти очі до неба, на дерева, пташку, квітку) і «зачарувати дитину» красою, щоб прийшовши в дитячий садочок вона сказала з гордістю: «А на моїй вулиці...».
Тема 3.

Трояндовий садок

Чудового літнього дня поведіть дітей до магазину «Престиж-1», туди де живуть іграшки.

Помилуйтеся красою споруди з стекла та бетону. Цей магазин по вул. Київській є окрасою і гордістю рідного міста.

Розкажіть, що і жителям і гостям міста дуже приємно відвідувати цей магазин.

А що ще прикрашає його? Звичайно трояндовий садок. Помилуйтеся цією красою. Розгляньте величаві квіти з шипами на стеблі, красивим віночком темно-зелених листочків і ніжною голівкою. Які кольори!?! Який аромат! Понюхайте, доторкніться пальчиками (ніжно і обережно), зберіть пелюстки, що опали в кошик (який ви завбачливо взяли з собою), щоб висушити їх і використати на художній праці чи СХД. Дуже добре, якщо раніше ви домовитесь з працівником магазину і хтось з них розповість, як насаджували цих красунь і доглядають за ними. А в кінці, як подарунок, зріжуть вам одну квіточку. А ви разом з дітьми засушите її
56

 (в банці, чи пластиковій пляшці, засиплете її піском) так, щоб вона зберегла свій чудовий вигляд. Така квітка буде не лише згадкою, а й окрасою групи.
 А потім на лавочках, що на площі відпочиньте, розкажіть легенду «Про білу троянду», пограйте в дитячу гру «Відгадайте за описом», чи запропонуйте конкурс малюнків на асфальті «Квіти». Наголосіть, що цю красу створили люди.

Не забудьте прийти сюди на початку зими.

Пофантазуйте з дітьми: «Що сниться трояндам». Складіть казкову розповідь.

І знову наголосіть, що люди старанно доглядають за трояндами, щоб всі прилучани і гості знову милувались ними влітку.
Тема 4.

Парк О. Кошового

Поведіть дітей в парк весною в період цвітіння каштанів.

Покажіть пам'ятник герою війни, розкажіть, що в його честь названий парк.

Зверніть увагу на красиве старе дерево, увінчане квітами. Обстежте його, помилуйтеся. Вдихніть аромат свіжого повітря, прислухайтеся до гудіння бджіл. Дайте політ дитячій фантазії, запропонуйте описати дерево:  кучеряву шапку зеленої крони, велич квітів-свічок, не забудьте про товстий, старий стовбур, як символ мудрості, розгляньте зелень чудернацьких листочків. Порівняйте листочки з долонькою. Покажіть 
57
дитині, як за допомогою своєї долоньки вона може намалювати цей листочок. А білий папір і по 1 зеленому олівцю ви взяли і ось тут на лавочках відкрийте «Художню майстерню».

Незабудьте сказати, що хороші люди насадили цей парк і посадили каштан. А тепер всі прилучани милуються його красою. А ще він, крім окраси, очищує повітря, яким ми дихаємо.

Приведіть дітей до парку взимку, коли дерева стоять без листя і тільки зелені ялини радують око перехожих. Саме час показати дітям дерева велетні. Нехай діти підійдуть і порівняються з ними. Що ж допомогло деревам вирости такими великими? (сонце, ґрунт, вода, догляд людей). Вчіть дітей встановлювати причинно-наслідкові зв'язки в природі. Поясніть, до дерева «заснули» до весни. Помрійте з дітьми про те, що може «снитись» цим деревам? Що їх зігріває. 
Поспостерігайте чи є птахи в парку. Повісьте годівничку. Незабудьте сказати, щоб йдучи в місто з батьками вони взяли корм для птахів і досипали в цю «пташину їдальню». Знайдіть гілочку під деревом, а іншу обережно зріжте. В садку поставте в вазу з водою і дослідіть, яка з них «жива», а яка суха. Обстежте дерева, назвіть їх і закріпіть в дидактичній грі «Впізнай дерево за описом».
Тема 5.

Липи

Прогулюючись по вул. Київській зверніть увагу на красиву споруду – це школа-гімназія №1. Помилуйтеся красою архітектури (величина, колір, статність, колони) і значимість цієї будівлі. Хто з сестер чи братів, чи друзів ходить до гімназії?
58
Поговоріть чи знають діти, наскільки значима ця споруда - науки для прилучан?

Біля школи ростуть липи. Вони є окрасою вулиці.

Найкраще спостерігати за ними в період цвітіння. Помилуйтеся красою великого круглою листя, духмяним запахом квітів над якими трудяться бджілки-трудівниці. Це дерево прикрашає вулиця, очищає повітря, а ще це цінний лікарський цвіт.

Розкажіть, як люди використовують цей цвіт і для лікувальних чаїв. Що він лікує? Як заварюють? Коли п'ють? Та не забудьте сказані, що цвіт з дерев, що ростуть попід дорогою не збирають.

Чому? Покажіть скільки бруду з повітря збирає на себе кожний листочок, а отже і цвіт.

Поясніть дітям де слід збирати липовий цвіт. Запропонуйте разом з батьками заготовити цвіт па зиму, в себе на дачі чи в селі, та так, щоб не пошкодити дерево. Липу можна назвати деревом-лікарем.
Тема 6

Центральний сквер
[image: image4.jpg]&
ﬂ TABOPATOPIA 'ﬁ




Це місце відпочинку прилучай красиве в кожну пору року.

Якщо ви підете восени, то зверніть увагу на велич кремезних дубів. Огляньте дерево і здалеку, і зблизька 
59
Порівняйте з тонкою берізкою чи кленом. Зверніть увагу хто так поспішає стовбуром. . Доторкніться до міцного стовбура. Пограйтеся з дітьми: в скількох вони його обнімуть? (у двох, у трьох). Поспостерігайте за комашками, павучками, жучками.  Скоро стане холодно і кожна з них хоче заховатися у шпаринку кори. 
Зберіть по листочку, щоб на СХД, користуючись, як шаблоном обмальовувати, чи засушити для гербарію. Та ще цікавіші плоди. Загадайте загадку і покажіть відгадку. Хто їсть жолуді? Чий це улюблений «корм». Можна назбирати їх та проекспериментувати: посадити на ділянці садочка. А якщо виростуть дубки!??

Огляньте чудернацькі шапочки на жолудях, ніби маленькі чоловічки в шапочках. Назбирайте їх в кошик. 
Якщо ви прийдете в сквер взимку, то замилуєтеся зеленню ялинок. Порівняйте їх колір з синіми ялинами, що ростуть на площі. Порівняйте і поміркуйте, які з них старіші. Полічіть скільки ялинок в сквері? Понюхайте, поторкайте, розкажіть вірша про це дерево.

А ще розкажіть, що духмяний аромат використовують в лікарських цілях: роблять інгаляції при простуді, купаються в відварі при втомі. Покажіть яскравіший, світліший кінчик кожної гілочки. Розкажіть, що на стільки вона виросла за літо. А взимку дерева ростуть? Поясніть чому.

Коли ви прийдете в парк влітку, помилуйтеся його красою. Зверніть увагу на траву. Зелений килим щільно встеляє землю і є домом для багатьох комах. Дайте можливість дітям посидіти на ній, полежати.
Пограйте в гру: «Хто найуважніший» - хто найбільше помітить комах. Поспостерігайте за ними,  розкажіть про цих жителів зеленої зони. Розкажіть, чому слід обережно ходити по траві?
60
Зверніть увагу на чистоту в сквері. Чи можна смітити? Чи приємно гратись на засміченій території? І тут же проведіть трудовий десант: зберіть папір в мішок для сміття (що ви взяли з собою). Не забудьте помити руки після праці (ви ж взяли пару пластикових пляшок з водою). Як стало чисто і приємно. Похваліть дітей за працю. Запропонуйте розповісти друзям і знайомим про те, що не можна смітити, це шкодить природі і неприємно людям. Нехай наше місто буде чистим і красивим.
Тема 7.   

Столітній дуб
Поведіть дітей до кремезного дуба, що по вул. Вокзальній. Розкажіть, чому він обгороджений і з табличкою? Запропонуйте обійняти його в двох, трьох. Чому не виходить? Цей дуб не просто старий - він старезний. На лавочках біля дуба, прочитайте твір В.О. Сухомлинського «Дуб під вікном». Розкажіть, як з давніх-давен люди цінували це дерево, оберігали. Пригадайте прислів'я, приказки, порівняння, пов'язані з цим деревом. Поясніть, що дуб є гордістю прилучай. Таке дерево цікаво показати гостям нашого міста. 
Приємно посидіти на лавочці під його кроною спекотного літа. Зверніть увагу, чи чисто біля дуба? Пограйтеся з дітьми в народну гру «Верба чи дуб».

Запропонуйте намалювати «Я і столітній дуб», так щоб вийшла ціла розповідь про це дерево.
61
Тема 8. 
Парк - неначе ліс.
[image: image5.jpg]35 ¥

b <
! :
e




Поведіть дітей в парк ЦТДЮ. Помилуйтеся архітектурою будівлі. Розкажіть про її призначення. Можливо хтось з дітей уже відвідує «Центр творчості», можливо хтось сюди ще прийде. Покажіть територію.

Якщо ви прийдете влітку, зверніть увагу на доглянуті квітники, алеї. Порівняйте парк з лісом (високі дерева з широкою кроною вгорі, тінисті дерева). Діти вже мають досвід, тож запропонуйте їм впізнати дерева, назвати їх, розповісти все що знають. Огляньте квітники, впізнайте квіти, вирвіть одну для гербарію.

Розкажіть, що парк є окрасою рідного міста, місцем відпочинку і дорослих і дітей. Чому тут красиво, чисто і затишно? Багато людей доглядають цей парк. Їхню працю треба цінувати: не смітити, не ламати гілок. Дайте можливість дітям помандрувати парком. Нехай вони знайдуть жука чи метелика, помітять пташку. 
Розкажіть про цих живих істот, яких також треба оберігати. 

Дайте можливість порівняти дерева одне з одним, з собою. Пригадайте як легко дихалось тут влітку. 
62

Пригадайте про значення дерев в очищенні повітря. При нагоді помилуйтеся зимовим явищем: інеєм, снігопадом, морозом.
Тема 9
Річка Удай.
Теплого дня підіть з дітьми до річки Удай, на центральний пляж. Запитайте, як називається річка, наголосіть, що вона одна в нашому місті. Удай забезпечує все місто водою: і жителів, і заводи та фабрики. Зайдіть на міст біля пляжу, помилуйтеся красою краєвидів. Розкажіть про старий Удай: колись він був широкий, по ньому ходили великі торгівельні човни. Зараз удай не такий широкий, але красивий. По берегах річки ростуть старі плакучі верби та зарослі верболозу. Пройдіть на пляж, огляньте грунт. Поміркуйте, чому тут пісок, пригадайте його властивості. Обстежте берег, яка вода? Що росте? 
Зверніть особливу увагу на чистоту. Яке сміття лежить на березі річки, на пляжі? Огляньте сміття, хто його міг кинути: дорослі чи діти? Поміркуйте, чи шкодить сміття річці? Кому ще шкодить? Чому? Пригадайте чи прочитайте твір В.О. Сухомлинського «Камінь». 
Запропонуйте зібрати сміття (в пакети, що ви завбачливо взяли з собою). Помилуйтеся, як стало чисто і красиво. Вчіть дітей, щоб вони взяли собі за правило: сміття має лежати у відведеному місці: контейнері, відрі, пакеті. Іншим разом поведіть дітей до річки, щоб показати, як багато рослин знайшли тут свою домівку.
А ще тут живуть риби, жабки, молюски. 
63
Спустіться до берега і розгляньте рослини. На березі ростуть рослини, які листям схожі на подорожник. Вони так і називаються частуха подорожникова. Вона може жити і в воді на березі. А от кушир росте тільки у воді. Вузенькі стебла з вузькими листочками погойдуються у воді, бо ця рослина немає коріння. Зверніть увагу на рибок, жабок, на кожну живу істоту. Наголосіть, що річка Удай для них - домівка. Отже, не можна нищити чиюсь домівку, а треба її оберігати.

Запропонуйте, щоб діти про все побачили і почули, розповіли дома, рідним, знайомим.

Через деякий час запропонуйте дітям намалювати все, що їм запам'яталось.
Тема 10
Сині красуні

До синіх ялин, що на міській площі, перший раз найкраще прийти на початку зими. Наголосіть дітям про те, як чудово, що в рідному місті є така площа.


Огляньте її очима, пройдіть по периметру. Розкажіть, що площа знаходиться в самому центрі міста по вул. Київській. 
Добре було прийти коли ставлять новорічну ялинку. Поспостерігайте, як красуню роблять з окремих гілок. Ялинкам з лісу від яких відпиляли гілки це не зашкодить, а в нашому місті з'явилась красуня висока та пишна.

Порівняйте її з синіми ялинками. Зверніть увагу на відмінність в кольорі. Сині ялинки в лісі не ростуть, їх спеціально виростили люди для прикраси парків та вулиць. Ось і наші ялинки, ніби вартові, стоять і милуються містом.
64
Розгляньте красиві шишки, що прикрашають ялинки. Поясніть, що це не прикраси, а плоди дерева. Огляньте ялини з різної відстані, порахуйте скільки їх, порівняйте за висотою.
Наступного разу добре було б прийти до них влітку. Покажіть, що ялинки ростуть на зеленій зоні. Коли вони були маленькі, їх посадили в землю, підпушували, поливали, доглядали, оберігали, щоб ніхто не зламав. І ось вони виросли, стали красивими, ніби голубі феї.

Розкажіть, яку користь вони приносять жителям міста (є окрасою, очищають повітря). Дайте можливість дітям доторкнутись до колючих голочок, понюхати аромат. Розкажіть про ялину вірші, загадайте загадки, пограйте в гру «На що схоже».

Пофантазуйте з дітьми, створіть добру казку «Якби ялинки могли говорити» (вирішення екологічних проблем міста).
[image: image2.png]



Екологічні стежини м. Прилуки

Маршрут №1
«Сині ялини біля фонтанів»

Ця зупинка знаходиться в самому центрі нашого міста, по вулиці Київській, на міській площі ростуть ці сині красуні і милують око.
65
Ялини ростуть на вузенькій зеленій зоні. До них можна легко підійти і дотягнутись рукою. Але слід пам'ятати, що вони посаджені руками людей, щоб скрасити наше місто, щоб показати, який прекрасний і різноманітний світ хвойних рослин.

Особливо красиві ялини на зимові новорічні свята, в обрамлені різнокольорових лампочок. Не менш красиві ялини і восени на фоні жовто-багряного міста.

В усі пори року ці дерева прекрасні, адже посаджені вони для прикраси нашого міста.

А як красиво біля ялин в теплу пору року, коли працюють фонтани. Тут красиво, прохолодно і затишно.

Слід пам'ятати, що все це створили руки людей, ця краса рукотворна і її треба цінувати і оберігати.

Фонтани і сині ялини - улюблене місце відпочинку прилучай. 
Маршрут №2
«Вікові дуби»
Цей маршрут може пролягати по декількох вулицях міста де ростуть вікові дуби, що занесені в природно-заповідний фонд. Таких в місті Прилуки налічується шість.

Відвідаємо їх. Перший знаходиться по вул. Вокзальній, біля зупинки супермаркету „Квартал". Чотири дуби ростуть по вул. Костянтинівській в районі кафе „Ровесник". Ще один дуб - на розі вулиць Костянтинівської і Переяславської.

Дуб – найміцніше дерево з товстим стовбуром і розлогим міцним гіллям. Найпізніше від інших прокидається від зимового сну. Це світлолюбне дерево. Восени у вересні - жовтні, плоди у дуба -жолуді, достигають і падають на землю.

66
В його  широкій кроні знаходять притулок багато пташок.

Це дерево називають царем листяних лісів. У давнину воно було священним деревом.

Наші дуби історичні, їм понад 800 років. І вони під охороною закону, тобто їх не можна нищити.

Прийдіть на цю «зупинку» і хай вам буде приємно від зустрічі з віковим велетнем.
Матеріали надані Прилуцьким ДНЗ №8 

центр В.О.Сухомлинського

Словничок мудрих думок від В.О. Сухомлинського

· Азбука виховання людяності полягає в тому, щоб дитина, віддаючи тепло своєї душі іншим людям, знаходила в цьому особисту радість.

· Бажання вчитися – як ніжна квітка, котра живиться тисячами корінців, що невтомно працюють у вологому ґрунті. Ми їх не бачимо, але дбайливо оберігаємо, знаючи, що без них життя і краса загинуть.

· Байдужість – це душевна сліпота.

· Без пристрасті до книжки людині недоступні культура сучасного світу, інтелектуальне і емоційне вдосконалення.
· Виховання людської особистості – це насамперед виховання почуття власної гідності.
67
· Вчити жити – це значить передавати із серця в серце моральні багатства, здобуті, нагромаджені людством.
· Діти з пригнобленими почуттями – це, як правило, діти з пригніченим інтелектом, збідненої думкою.
· Діти – не тільки наша любов і надія. Діти – безсмертя народу.
· Дитина – дзеркало родини; як у краплі води відбивається сонце, так у дітях відбивається моральна чистота матері і батька.
· Доброта має стати таким самим звичайним станом людини, як і мислення. Вона повинна стати звичкою.
· Думки, мов іскри, від однієї засвічується інша. Думки, пробуджені над книжкою, є мовби добре насіння знань, що проростає, дає врожай.
· Естетична оцінка праці – це джерело моральної гідності трудівника.
· Жорстокість не тільки огрублює юну душу, а й негативно позначається на нервовій системі, порушує гармонію між фізичним і духовним – пригнічує тіло й дух.
· Здоров’я великою мірою залежить від духовного життя, зокрема від культури розумової праці.
68
· Знання, здобуті самоосвітою, дуже міцно зберігаються в пам’яті. Неоціненне багатство, якого ти повинен набути в роки дитинства. Те, чого ти не здобув у юні роки, ніколи не здобудеш такою самою мірою потім.
· Казка – свіжий вітер, що роздмухує вогник дитячої думки й мови. Це ключик, за допомогою якого можна відкрити джерела думки й слова, і вони заб’ють життєдайними струменями.
· Любити – це віддавати, творити, вкладати духовні сили, бачити часточку вкладеного тобою добра в іншій людині.
· Любов до людей – це твоя моральна серцевина. Живи так, щоб твоя серцевина була здоровою, чистою і сильною.
· Людина, для якої книжка вже у дитинстві стала такою необхідною, як скрипка для музиканта, як пензель для художника, ніколи не відчуває себе обділеною, збіднілою і спустошеною.
· Людина народжується не для того, щоб зникнути невідомою пилинкою. Людина народжується, щоб залишити після себе слід вічний.

· Музика й співи в школі – не тільки навчальний предмет, а й могутній засіб виховання, який має надати емоційного й естетичного забарвлення всьому духовному життю людини.

69
· Музичне виховання – це не виховання музиканта, а передусім виховання людини.
· Обов’язок – це внутрішній суддя людини, найважливіший стимул сумління.

· Оволодіння рідною мовою визначає багатство, широту інтелектуальних та естетичних інтересів особистості.
· Педагогічна ідея – це крила, на яких злітає колективна творчість.

· Педагогічна мудрість полягає в тому, щоб бачити свого вихованця очима творця.

· Поважайте дитяче бажання бути хорошим, бережіть його як найтонше рух людської душі, не зловживайте своєю владою, не перетворюйте мудрості батьківської влади в деспотичне самодурство.
· Покликання – найголовніша підвалина особистого щастя, основа гармонійного поєднання особистої радості і громадянської гідності людини.

· Прагнення до ідеалу – перший поштовх, стимул до самовиховання, а без самовиховання не можна уявити духовного життя.

· Робота над творами – це не тільки розвиток мовлення, а й самовиховання почуттів.

70
· Сім’я – перше джерело, з якого починається велика річка патріотичних почуттів і переконань. Це те первинне середовище, де людина повинна навчитися творити добро.

· Сила й ефективність патріотичного виховання визначені тим, наскільки глибоко ідея Батьківщини проникає в особу, наскільки яскраво бачить людина світ і себе очима патріота.

· Слово – найважливіший педагогічний інструмент, його нічим не заміниш, воно – найтонше доторкання до серця, яке може стати і ніжною запашною квіткою, і живою водою, що повертає віру в добро, і гострим ножем, і розжареним залізом, і брудом.

· Слово… Як воно потрібно дитині кожної хвилини – і тоді, коли вона втішається радощами життя, і тоді, коли її серце стискає сум.

· Справедливість – основа довіри дитини до вихователя.

· Творче натхнення – людська потреба, в якій особистість знаходить щастя.

· Творчість відкриває в дитячих душах ті куточки, в яких дрімають джерела добрих почуттів.
71
· Урок – перше вогнище, зігрівшись біля якого, людина прагне стати мислителем, перша іскра, що запалює смолоскип допитливості і моральних переконань.
· Фізична праця відіграє таку саму важливу роль у формуванні фізичної досконалості, як і спорт. Без здорової втоми, людині не може бути повною мірою доступна насолода відпочинком.
· Хоча б над тобою було сто вчителів – вони будуть безсилі, якщо ти не зможеш сам змусити себе до праці і сам вимагати її від себе.
· Читання в роки дитинства – це виховання серця, доторкання людського благородства до потаємних куточків дитячої душі. 

· Читати – означає бути чутливим до змісту й краси слова, до його найтонших відтінків. Тільки той учень «читає», у свідомості якого слово виграє, тріпоче, переливається барвами і мелодіями навколишнього світу.

· Щастя життя – в насолоді улюбленою творчістю, в праці та в інших проявах людської життєдіяльності. Щастя людини неможливо передати в спадок і неможливо дістати як спадщину.
· Щоб стати справжнім вихователем дітей, треба віддати їм своє серце.
72

Алфавітний покажчик авторів

А

АБАЇМОВ В.   34
АЛІФАНОВА І.   167
АНДРЄЄВА С.   224

АНТОНЕЦЬ М.   40, 47, 56, 62, 63, 67, 71, 75, 76, 87, 93, 106, 130

Б

БАЗИК Н.А.   155
БАЛЮТІНА К.   176
БАСІЛАДЗЕ Н.   48
БЕЛАЯ Л.П.   170
БЕРЕЗІВСЬКА Л.  68
БЕХ І.   99, 103 

БІЛЯЧЕНКО О.В.   171 
БОГУШ А.   49, 112
БОНДАР Л.   72, 77, 85, 94, 100, 107, 119, 168 
БОРИСЕНКО Н.М.   177 
БОРИСОВСКИЙ А.М.   32
БОРОДІНА Н.В.   222 

БОТЮК О.   138 
БУРИЛКІНА Л.В.   206
БУРЯК В.   57 
В

ВАШУЛЕНКО М.   135
ВИХРУЩ А.   41

ВИХРУЩ В.   41

Г

ГАЛАЙ Л.   207 
ГАННІЧ А.Є.   208 
ГАПОНЕНКО Н.Д.   209
ГАРАНЖА В.В.   172
ГЕРГУЛЬ С.   50, 136 

ГЕРМАН Б.   152 
ГОНЧАР Н.Ф.   161
ГРЕБІНІЧЕНКО З.   221 
ГУБАРЄВА С.Г.   210 
ГУБЧЕНКО Т.М.   162, 178 
73
Д

ДЕМЧЕНКО І.   42
ДЕРКАЧ В.   38
ДЖУРА Л.І.   179 

ДІЧЕК Н.   88, 104    
Ж

ЖАРКОВА І.   43
ЖУБРИД С.М.   156

З 

ЗАВОРОТНЮК В.І.   180
ЗАЛІТОК Л.   101, 105 

ЗЕМЛЯНСЬКА Н.   148 

ЗЕНЧЕНКО Т.   202 
ЗІНОРУК М.А.   205 
ЗЛИДАР А.М.   211
ЗУБРИЦЬКА О.І.   212

І 
ІВАНЮК Г.   78

К
КАЛІНІЧЕНКО Н.   64, 79, 80 

КАЛУСЬКА Л.   139, 140 

КАЛЬЧУК М.   141, 144
КИРИЧУК О.   102 

КЛИМЕНКО Л.Г.   181
КЛОВАК Г.   51, 58 

КОВАЛЕНКО О.   59 

КОВАЛЬ М.І.   163 
КОВРИГА С.В.   164
КОЗИМКО І.О.   35
КОЛЕСНІКОВА М.   213 
КОЛОМІЙЧЕНКО О.   86 

КОПІЄВСЬКА Л.   95 

КОРНЄЄВ В.   117 
КОРНІЄНКО С.   127, 132 
КОРОТИЧ К.В.   182
КРАСОТКІНА Н.Г.   173 
КРИВЦОВА Н.М.   89, 108 

КУЗИК Т.П.   157 
74

КУЗЬ В.   44, 113 

КУЗЬМІНА І.   116 
КУРИЛО Г.С.   183, 184 
Л

ЛАВРОНЕНКО О.   65 

ЛАЗАРУК А.   60 

ЛЕВКІВСЬКИЙ М.В.   39   

ЛЕЛЕТ М.   214 
ЛИКОВ В.   66, 73, 81 

ЛИТВИН Л.   90 

ЛИТВИНЕНКО С.   52 

ЛОПАТЮК Т.   126, 145 
ЛЮЛЬКА Л.С.   165, 185, 186 
М

МАКОГОНЮК С.Б.   159
МАЛИГІНА Ю.  215 
МАЛЯРЕНКО Н.Г.   166 
МАМЧУР Л.   91

МАРКОВА С.   202 

МЕДВЕДЄВА Л.   200 
МЕЛЬНИК А.О.   220 
МИХАЛЬЧУК Н.М.   223 
МІХЕЛІ С.   53 

Н

НАУМЧУК В.   45
НОВАК О.   146
НОВГОРОДСЬКА Ю.   133

НОСКО В.О.   187

О

ОМЕЛЬЧУК В.   61 

ОНИШКІВ З.   82 

ОРАП М.   74 
П

ПАВЛЕНКО М.   54 
ПАВЛЕНЧИК В.   97 

ПАЛАМАРЧУК Л.   83 

ПАНТИЛЕЙЧУК Н.   121-123, 125
ПЛУКАР Г.   118
75

ПОРОДЬКО О.   221
ПРИХОДЬКО Л.Т.   216
ПРОКІПЧАК О.Д.   174 
Р
РЕШЕТНЯК Н.В.   203 
РОМАНИШИН І.   46, 134
РОСЕЦЬКА Т.М.   169
РУДЕНКО Л.   120

РЯБОЛУС Н.П.   188

С 

САВЧЕНКО О.   69
САСКЕВИЧ О.В.   190, 191 
СЕМЕЗ А.   96 
СЕРЕДА І.М.   175
СМЕТАНСЬКИЙ М.   55, 70 

СОБЧАК Т.Л.   158 
СОЛОВЙОВ Ю.   149

СТАСЮК Т.   225 

СТОЛЯР Г.   128
СТРОКАЧ Т.   192
СУХОМЛИНСЬКА О.   33, 36, 37, 92, 109, 114
СУХОМЛИНСЬКИЙ В.О.   1-31, 129

СУХОПАРОВА І.   110
СУХОРУКОВА Г.   111 

СЯО СУ.   153 
Т

ТЕРЕЩУК А.   201 
ТИМЧЕНКО Н.П.   193 
ТКАЧ Л.   217 
ТОЦЬКА Т.   142, 147, 150
ТРЕТЯК О.   137

ТУНІК І.   147, 221

Ф 
ФОМІНА Н.Ю.   194 
ФОМІНСЬКА С.В.   195

Х

ХАЙРУЛІНА В.   115, 143 
ХАСІЄВА Г.М.   160 
76

ХОРОЛЕНКО Г.   204 
Ч

ЧЕЛПАНОВА М.   218 
ЧЕРНИШОВ О.   131
ЧЖУ СЯОМАНЬ   154

Ш

ШКЛЬОДА В.М.   196, 197 
ШУТА Н.І.   198 
Ю
ЮР’ЄВА Н.   151 
ЮРЧИШИН Г.   199
ЮСУФЗЯНОВА І.В.   219

Я 

ЯРОШЕНКО О.І.   124
ЯЦЕНТА Л.   84 

77

Зміст

Передмова………………………………………….….С.3
Феномен невичерпності В.О.Сухомлинського…..…С.6
Василь Сухомлинський (1918-1970)………………...С.7

Розділ І. 

Віхи життя і творчості
Твори В.О.Сухомлинського…………………............С.11

Твори В.О.Сухомлинського для дітей……………...С.12

Вислови В.О.Сухомлинського……………...…….…С.14

В.О.Сухомлинський: життєвий і творчий шлях…...С.15
Розділ ІІ

В.О.Сухомлинський – провісник педагогіки добра, людяності і любові

Педагогічні погляди В.О.Сухомлинського………...С.16

· Виховання духовно-моральних цінностей......С.26

· Свобода і відповідальність…………………...С.29

· Екологічне виховання………………………...С.29

· Валеологічні ідеї В.О.Сухомлинського……...С.31

Досвід використання ідей В.О.Сухомлинського………………………………...С.32

Ідеї В.О.Сухомлинського за кордоном……..……....С.36

До педагогічної скарбнички ………………….…......С.37

Розділ ІІІ

Шляхи творчого використання ідей В.О.Сухомлинського в умовах сучасного дошкільного закладу

З досвіду роботи Центру В.О.Сухомлинського....…С.48

Еколого-краєзнавча робота в ДНЗ…………………..С.53

Словничок мудрих думок від В.О.Сухомлинського…………………….…….....….С.67

Алфавітний покажчик авторів……………..……..…С.73
78

